
Der Internist 
Organ des 
Berufsverbandes Deutscher Internisten 

Jahrgang 26,1985 
Unter Mitwirkung von 

H.-J. Frank-Schmidt • E. Schüller • R. Schindlbeck 
(Für den Vorstand des Berufsverbandes Deutscher Internisten) 

R. Aschenbrenner • H. Bartelheimer • H.E. Bock 
F. Hoff • W. Hoffmeister • W. Rick 

Herausgegeben von 

M. Broglie, Wiesbaden • E. Buchborn, München 
W. Dölle, Tübingen • R. Gross, Köln • V. Harth, Bamberg 
G. A. Martini, Marburg • G. Riecker, München 
H. Schwiegk, München • W. Siegenthaler, Zürich 
F. Valentin, München 

Wissenschaftlicher Beirat 

Anaesthesiologie: D. Kettler • Chirurgie: H.-J. Peiper 
Dermatologie: O. Braun-Falco • Gynäkologie: H. Hepp 
Neurologie: G. Baumgartner • Nuklearmedizin: H.W. Pabst 
Ophthalmologie: W. Straub • Oto-Laryngologie: K.-H. Vosteen 
Pädiatrie: H. Ewerbeck • Pathologie: W. Doerr 
Pharmakologie: H. Herken • Physiologische Chemie: 
E. Buddecke • Psychiatrie: H. Hippius • Radiologie: E. Scherer 
Tuberkulose: E. Haefliger, J. Hein • Urologie: C.E.Alken 
Virologie: F. Deinhardt 

Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg NewYork Tokyo 



Die in der Zeitschrift veröffentlichten Beiträge sind urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, ins
besondere das der Übersetzung in fremde Sprachen, vorbehalten. Kein Teil dieser Zeitschrift darf ohne 
schriftliche Genehmigung des Verlages in irgendeiner Form - durch Fotokopie, Mikrofilm oder andere 
Verfahren - reproduziert oder in eine von Maschinen, insbesondere von Datenverarbeitungsanlagen, 
verwendbare Sprache übertragen werden. Auch die Rechte der Wiedergabe durch Vortrag. Funk- und 
Fernsehsendung, im Magnettonverfahren oder auf ähnlichem Wege bleiben vorbehalten. 

Fotokopien für den persönlichen und sonstigen eigenen Gebrauch dürfen nur von einzelnen Beiträgen 
oder Teilen daraus als Einzelkopien hergestellt werden. Jede im Bereich eines gewerblichen Unterneh
mens hergestellte und benützte Kopie dient gewerblichen Zwecken gemäß § 54 (2) UrhG und verpflich
tet zur Gebührenzahlung an die VG WORT, Abteilung Wissenschaft, Goethestraße 49, D-8000 Mün
chen 2, von der die einzelnen Zahlungsmodalitäten zu erfragen sind. 

Jeder deutsche oder ständig in der Bundesrepublik Deutschland oder Berlin (West) lebende Autor 
kann unter bestimmten Voraussetzungen an der Ausschüttung der Bibliotheks- und Fotokopietantiemen 
teilnehmen. Nähere Einzelheiten können direkt von der Verwertungsgesellschaft WORT, Abteilung 
Wissenschaft, Anschrift s. oben, eingeholt werden. 

Die Wiedergabe von Gebrauchsnamen, Handelsnamen, Warenbezeichnungen usw. in dieser Zeit
schrift berechtigt auch ohne besondere Kennzeichnung nicht zu der Annahme, daß solche Namen im 
Sinne der Warenzeichen- und Markenschutz-Gesetzgebung als frei zu betrachten wären und daher von 
jedermann benutzt werden dürften. 

Für Angaben über Dosierungsanweisungen und Applikationsformen kann vom Verlag keine Gewähr 
übernommen werden. Derartige Angaben müssen vom jeweiligen Anwender im Einzelfall anhand ande
rer Literatlirstellen auf ihre Richtigkeit überprüft werden. 
Springer-Verlag Berlin Heidelberg New York Tokyo 
© Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1985 
Springer-Verlag GmbH & Co. KG, D-1000 Berlin 33 
Druck der Universitätsdruckerei H. Stürtz AG, D-8700 Würzburg 
Printed in Germany 



Inhaltsverzeichnis 
Inhalt der Hefte 

Heft 1: Endoskopie des Internisten 
Redaktion: W. Dalle, Tübingen und M. Classen, München 
M. Classen, W. Dölle: Vorwort 1 
J. Phillip, S. Dralle, M. Classen: Vorbereitung zur Koloskopie 

- welche Methoden eignen sich? 2 
J. Phillip, M. Classen: Rektoskopie und Sigmoidoskopie - neue 

Geräte 6 
D. Wurbs: Operationsfolgen an den Gallenwegen - Analyse 

mit der ERCP 9 
R. Dierkesmann: Wiederherstellung der Passage im Bronchial

system durch Laser 18 
R. Sander, H. Poesl, A. Spuhler: Therapie gastrointestinaler 

Tumoren mit Laser 22 
F. Hagenmüller, M. Classen: Video-Endoskopie ohne Glasfa

sern - die Zukunft? 29 
M V . Sivak, jr., M.D.: Sklerotherapie: Stand 1985 32 
S. Hancke: Sonographische und sonozytologische Pankreasdia-

gnostik 43 
Kasuistik 
W. Otte, G. Klein, H. Berthold: Tumorverdächtige Pneumo

nie 46 
R. Haberl, R. Teichmann, E. Erdmann, K. Remberger: Tetani-

sche Krämpfe, arterielle Hypertonie und Hypokaliämie 50 

Heft 2: Virusinfektionen 
Redaktion: G.A. Martini 
G. A. Martini, F. Deinhardt: Einführung zum Thema Virusin

fektionen 57 
E.-L. Winnacker: Molekularbiologie und Virusforschung 58 
W.H. Gerlich: Die Bedeutung der Gentechnik für die Diagnose 

und Prävention der Hepatitis B Virus Infektionen 63 
K.E. Schneweis: Über die latente persistierende Infektion durch 

Herpes simplex- und Varizella-Zoster Virus 68 
E. Kuwert: Probleme der Virusdesinfektion 73 
W. Höpken, H. Willers: Epidemiologie der Influenza seit 1968 

83 
R. Rott , C. Scholtissek, FI.-D. Klenk: Molekulare Aspekte der 

Influenza-Epidemiologie 89 
H. -D. Klenk, W. Garten, R. Rott : Die Molekularbiologie der 

Influenza und deren Bedeutung für die Entwicklung neuer 
Impfstoffe 94 

A. Scheid: Molekularbiologie der Parainfluenzaviren und ihre 
Bedeutung für die Entwicklung von Impfstoffen 98 

J. Abb : Defekte der Interferonbildung 103 
R. Wigand, Th. Adrian: Die Diagnostik von Adenovirus-Infek-

tionen 109 
K.-O. Habermehl: AIDS (Acquired Immuno-Deficiency Syn

drome) 113 

Heft 3 : Stufendiagnostik 
Redaktion: F. Anschütz und R. Gross 
F. Anschütz, R. Gross: Einführung zum Thema 121 
A.J.G. Riegger, K. Kochsiek: Stufendiagnostik bei der Herz

insuffizienz 123 
H.C. Mehmel: Stufendiagnostik der koronaren Herzkranheit 

129 
K. Lechner: Stufendiagnostik hämorrhagischer Diathesen 141 
H.G. Sieberth: Stufendiagnostik der Niereninsuffizienz 147 
D. Reinwein, G. Benker: Stufendiagnostik „Schilddrüse" - epi-

demiolgische und methodische Voraussetzungen 155 

W.D. Strohm, M. Classen: Die Differentialdiagnose der Crohn
schen Erkrankung 162 

Kasuistik 
W.O. Richter, U.Spengler, R. Lamerz, J. Eisenburg: 19jährige 

Patientin mit Fieber, diffusen Bauchschmerzen und Durch
fällen 169 

R. Fliege, U. Scherer, J. Eisenburg: Linksseitige Harnstauungs
niere und Zustand nach linksseitiger Beckenvenenthrom
bose bei einem 38jährigen Mann 173 

J. Zähringer, J. Greif, M. Klepzig, B. Ludwig, B. Strauer: Peri-
partale Hochdruckkrise und Multi-Organ-Versagen bei 
einer 24jährigen Patientin 177 

Heft 4: Erkrankungen der Atemwege 
Redaktion: G. Früh mann und G. Riecker 
G. Fruhmann: Einführung zum Thema 181 
W. König, A. Bohn, I. Rauscher, W. Schönfeld, J. Knöller, 

K. Theobald, P. Pfeiffer: Die Mastzelle und der Arachidon-
Säurestoffwechsel als zentrale Effektoren allergischer Bron
chialobstruktion 182 

G. Kunkel: Physiologische und pathophysiologische Verbin
dungen der oberen und unteren Luftwege unter besonderer 
Berücksichtigung immunologischer und nicht-immunolo
gischer Erkrankungen der Atemwege 195 

H. Magnussen: Die Behandlung des chronischen Asthma bron
chiale 201 

G. König: Therapie des Status Asthmaticus 208 
R. Ferlinz: Die chronisch-obstruktive Bronchopneumopathie 

in der ärztlichen Praxis 213 
K. Fläußinger, R.M. Huber: Möglichkeiten der Lasertherapie 

endobronchialer Obturationen 221 
W. Böhning, M. Golinske, R. Wettengel: Rehabilitation bei 

Atemwegserkrankungen 228 
W.T. Ulmer: Luftverunreinigung und Atemwegserkrankung 

233 
Kasuistik 
M. Blumenstein, M. Klepzig, M. Weinzierl, J. Witte, B.E. 

Strauer: Gastrointestinale Blutung und Splenomegalie bei 
einem 43jährigen Mann 241 

B. Höfling, E. Erdmann, G. König, M. Weinzierl, W. Perma-
netter, D. Hahn, J. Witte: 47jähriger kachektischer Patient 
mit Schluckstörung und Fieber 244 

Heft 5: Neuroendokrinologie 
Redaktion: E Buchhorn 
E. Buchborn: Einführung zum Thema Neuroendokrinologie 

249 
O.A. Müller, G.K. Stalla, K. von Werder: Corticotropin Relea

sing Faktor (CRF): Diagnostische Aspekte 251 
K. von Werder, M. Losa, O.A. Müller: Diagnostische und the

rapeutische Aspekte des Wachstumshormon - Releasing 
Faktors (GRF) 259 

L. Wildt, G. Leyendecker: Die pulsatile Substitution mit Gona-
dotropin-Releasinghormon zur Behandlung der Sterilität 
bei hypothalamischer Amenorrhoe 266 

T.O.F. Wagner: Pulsatile LHRH-Therapie beim männlichen 
Hypogonadisms 271 

J. Sandow: Therapie mit Agonisten und Antagonisten von Neu-
ropeptiden 275 



IV Der Internist, Jahrgang 26/1985 - Inhaltsverzeichnis 
P.-H. Althoff, K. Schöffling: Zur medikamentösen Therapie 

von Hypophysentumoren 280 
R. Fahlbusch, M. Buchfelder, U. Schrell: Neurochirurgische 

Therapie neuroendokrinologischer Störungen 293 
F. Holsboer: Psychoneuroendokrinologic 302 

Heft 6: Pneumonien 
Redaktion: R. Gross 
R. Gross: Einführung zum Thema 309 
H. Lode, G. Höffken, B. Kemmerich: Bakterielle Pneumonien 

311 
T. Krech, P. Naumann: Pneumonien durch Legionellen. Patho

genese, Epidemiologie und Klinik 321 
T. Wegmann: Pilzpneumonien 328 
A. Szabados, G. Schierz, F. Deinhardt: Die Pneumocystis cari-

nii-Pneumonie 335 
M. Alexander: Atypische Pneumonien - Mykoplasmen, Rik-

kettsien, Chlamydien, Viren 341 
H. Fabel: Invasive Diagnostik bei Pneumonien 347 
H.H. Hennemann, H. Kuhn: Tuberkulose-Reaktivierung bei 

Leukämien und malignen Lymphomen unter immunsup-
pressiver Therapie 352 

Kasuistik 
X. Baur, H. Hacker, F.E. Hauser: 23jährige Patientin mit prä-

kordialen Thoraxschmerzen 357 
D. Klingmüller, P. Dieker, H. Magnussen, H.J. Kramer: Rever

sibles akutes Nierenversagen bei Wegenerscher Granuloma
tose 361 

E. Holler, W. Habild: Patientin mit Herzinsuffizienz, Hyperto-
nus, systolischem Herz- und paraumbilikalem Strömungsge
räusch 365 

T. Binsack, H. Kolb, H. Sauer, W. Wilmanns: 64jährigcr Pa
tient mit diffuser Blutungsneigung und Panzytopenie 369 

Klinische Chemie 
E. Schleicher: Analytik und diagnostische Wertigkeit glucosy-

lierter Blutproteine 372 

Heft 7: Stoffwechselkrankheiten 
Redaktion: G.A. Martini 
W. Gerok: Metabolische Grundlagen der hepatischen Encepha-

lopathie 377 
J.Ch. Bode: Verzweigtkettige Aminosäuren und ihre Keto-

analoge: Therapeutischer Nutzen bei Patienten mit chro
nischer Leber- oder Niereninsuffizienz 388 

H. Greten, E. Windler: Physiologie und Pathophysiologic des 
Lipoproteinstoffwechsels - Beziehung zu Hyperlipämien 
und Arteriosklerose 399 

J.D. Ringe: Hypercalcämie: Symptom und Syndrom 405 
M. Doss: Erythrohepatische Protoporphyrie 411 
R. Hein, A. Neriich, P. Müller, T. Krieg: Angeborene Erkran

kungen des Kollagens 420 
H. Kather: Fettsucht als Gesundheitsrisiko. Neue Aspekte zur 

Pathophysiologic 429 
R. Teschke: Alkohol und Stoffwechsel 436 
Kasuistik 
M. Doss, J. Keller, O.P. Hornstein: Leberzirrhose bei erythro

poetischer Protoporphyrie: Erythrohepatische Protopor
phyrie 441 

A. Schiller, J. Schneider, M. Doss: Akute Porphyrie bei familiä
rem (5-Aminolävulinsäure-Dehydrase-Mangel 446 

Heft 8: Knochenmarkbiopsie und Osteopathien 
Redaktion: R. Gross 
H.E. Schaefer: Beckenkammbioptische Diagnostik. Osteologie 

- Hämatologie - Onkologie - metabolische Störungen 453 
R. Burkhardt, G. Kettner, G. Mahl, K. Jäger: Grenzen und 

Möglichkeiten der Knochenmarkbiopsie (Ungezielte Bek-
kenkamm-Biopsie) 478 

H. Stoß, J. Spranger: Differentialdiagnose primärer konstitu
tioneller Osteopenien. - Licht- und elektronenmikrosko
pische Befunde 491 

R. Ziegler: Morbus Paget des Skelettes 502 
F. Kuhlencordt, H.-P. Kruse: Maligne primäre Osteoporose. 

Eine Sonderform bei Männern im frühen und mittleren Le
bensalter 511 

Kurze Informationen 
V. Heinemann, U. Jehn: Das Bronchial-Karzinom: neue zell

biologische Erkenntnisse mit Relevanz für Diagnostik und 
Therapie 521 

Klinische Chemie 
W. Heil, W. Rick, B. Golitz: Die immunologisch-enzymatische 

Bestimmung der sauren Prostataphosphatase im Human
serum 523 

Heft 9: Organtransplantation unter Ciclosporin A 
Redaktion: E. Buchborn 
E. Buchborn: Einleitung zum Thema 529 
Von der Immunsuppression zur Immunmodulation 
H. Wagner, C. Hardt, K. Heeg: Wirkungsmechanismus des 

Ciclosporin A 530 
K. Wonigeit: Pharmakokinetik von Ciclosporin A und Bedeu

tung der Blutspiegelmessung für die Therapie 534 
B. v. Graffenried, P. Krupp: Nebenwirkungen von Ciclosporin 

nach Nierentransplantation und bei Patienten mit Auloim-
munerkrankungen 542 

Fortschritte der Organtransplantation unter Ciclosporin A 
W. Land, L.A. Castro, G. Hillebrand, B. Klare, W.-D. lllncr, 

P. Fornara: Ciclosporin bei Nierentransplantation 549 
R. Pichlmayr, B. Ringe, K. Wonigeit: Ciclosporin A bei Lcber-

transplantation 553 
R. Landgraf, W. Land: Fortschritte der Pankrcastransplanta-

tion unter Ciclosporin 557 
R. Hetzer, H. Warnecke, S. Schüler, U. Süthoff, K. Wonigeit, 

W. Lang, G. Herrmann, A. Hepp, D. Schaps, H.G. Borst: 
Herztransplantation 563 

H.-G. Klingemann, R. Storb: Ciclosporin in der allogenen 
Knochenmark-Transplantation 569 

Ciclosporinamvendung bei A utoimmuner kr anklingen 
P.A. Miescher, Ph. Beris: Ciclosporin in der Behandlung des 

Lupus Erythematodes Disseminatus (LED) und der rheu
matoiden Arthritis (RA) 575 

J. Brodehl: Ciclosporin A bei glomerulären Erkrankungen 578 
H. Kolb: Ciclosporin A bei Typ I Diabetes mellitus 580 
C R . Pickardt: Ciclosporin A-Behandlung bei endokriner Orbi

topathie 582 
Kasuistik 
K.H. Zurborn, I. Sondermann, W.L. Gross: Abnahme der Pa-

raproteinsekretion trotz progredienter Tumorzellprolifera-
tion unter Zytostatikatherapie eines Plasmozytoms 584 

G. Kleber, T. Sauerbruch, A. Allgayer, J. Witte, B. Wiebecke: 
Zwei Patienten mit Melaena und Hämatochezie unklarer 
Herkunft 587 



Der Internist, Jahrgang 26/1985 - Inhaltsverzeichnis V 

G. Ringsgwandl, W. v. Scheidt, b.E. Strauer: 61jährige Patien
tin mit Fieber, Gewichtsverlust, Schmerzen und Sturzsen
kung 592 

Heft 10: Virushepatitis 
Redaktion: G.A. Martini 
G. A. Martini: Hundert Jahre Virushepatitis Forschung Statt 

einer Einführung 597 
R. Müller: Nicht-A, Nicht-B Hepatitis 602 
T.H. Hütteroth, K.-H. Meyer zum Büschenfelde Immunmecha

nismen bei entzündlichen Lebererkrankungen 607 
H. E. Blum, E. Walter, W. Gerok: Biologie des Hepatitis-B-

Virus: Molekulare Analysen und klinische Relevanz 614 
M. Roggendorf: Die Hepadnaviren und ihre Korrelation zum 

hepatozellulären Carcinom 621 
M. Rizzetto, G. Verme: Die Delta-Hepatitis 628 
W. Jilg: Die aktive Schutzimpfung gegen Hepatitis B 633 
Kasuistik 
H.-U. Marschall, G. Döller: Chronische Q-Fieber Infektion 

(Q-Fieber Endokarditis) mit benigner monoklonaler Gam
mopa thie 640 

W. Daiß, M. Scheurlen, H. Malchow, P. Ostendorf, K. Ja-
schonek: Abfall von Antithrombin III und Faktor Xa-Inhi-
bitor als Ursache thromboembolischer Komplikationen bei 
chronisch entzündlicher Darmerkrankung 643 

G.A. Mannes, C. Scheurlen, F. Stellaard, G. Paumgartner: Eine 
langjährig bestehende, gut behandelbare Durchfallserkran
kung bei einer 70jährigen Patientin 646 

M. Schleuning, M. Fink, E.R. Weißenbacher, E. Hiller: Cyto-
statische Kombinationstherapie bei einer Schwangeren mit 
akuter lymphatischer Leukämie 652 

M.K. Müller, H.P. Hoensch, K.O. Bischoff, E.E. Ohnhaus: 
Retroperitoneale und mediastinale Fibrose mit Obstruktion 
der oberen und unteren Hohlvenen 657 

Heft 11: Endoskopie des Internisten 
Redaktion: W. Dalle und M. Classen 
W. Dolle, M. Classen: Vorwort 661 
W. Weißauer: Die Einverständniserklärung zur Endoskopie, 

Prämedikation und Datenspeicherung 662 
R. Sander, H. Poesl, M. Strobel: Endoskopische Therapie kolo

rektaler Tumoren 665 
G. Bueß, R. Theiß, F. Hutterer, M. Günther, M. Hepp, G. 

Pichlmaier: Endoskopische Mikrochirurgie beim breitbasi-
gen Rektumadenom 670 

H. Kato, C. Konaka, N. Kawate, K. Nishimiya, M. Saito, 
K. Kinoshita, H. Sakai, H. Okitsu, M. Kawaguchi, K. Ai-
zawa, Y. Hayata: Endoskopische photodynamische Dia
gnostik und Therapie mit Laser bei Ösophagus-, Magen-
und Lungen-Karzinom 675 

J.R. Siewert: Tumortherapie im chirurgisch-endoskopischen 
Grenzgebiet 688 

Kl in is che Chemie 
G. Assmann, H.J. Lenzen: Apolipoprotein E-Polymorphismus, 

Hyperlipidämie und Herzinfarktrisiko 692 

Kasuistik 
M. Blumenstein, R. Burkhardt, G. Hübner, H.P. Schultheiss, 

B.E. Strauer: Belastungsdyspnoe bei einem 56jährigen 
Mann 701 

D. Jüngst, V. Laible, R. Bassermann: Beidseitige Hodentumo
ren bei einem 21 Jahre alten Patienten mit congenitalem 
adrenogenitalen Syndrom 706 

Th. Bohn, W. Hunstein: Spätrezidiv bei Morbus Wegener 711 

H. Oertel, R. Eckstein, G. Hübner, B. Wiebecke, H. Riess, 
G. Paumgartner: Chronische Diarrhoen bei einer ara
bischen Patientin mit einem erworbenen Immundefekt-Syn-
drom(AIDS) 712 

J. Greif, E. Erdmann: Lebensbedrohliche Interaktion zwischen 
Azathioprin und Allopurinol 717 

A.L. Gerbes, G.R. Pape, D. Jüngst, T. Sauerbruch, F. Berr, 
U. Lohrs, R. Rienmüller: 54jähriger Patient mit schwerer 
Dyspnoe 6 Monate nach Implantation eines peritoneovenö-
sen Shunts 720 

Heft 12: Was ist gesichert in der Therapie? 
Redaktion: G.A. Martini 
H. D. Roher, H. Stöltzing: Chirurgische Behandlung des Pan-

kreascarcinoms 725 
R. Arnold, C. Gropp: Internistische Behandlung des Pankreas-

krebses 730 
I. D. Ringe: Was ist gesichert in der Behandlung der Psoriasis? 

735 
M. Wehr, B. Noll, J. Krappe: Was ist gesichert in der Therapie 

der Herzrhythmusstörungen? 741 
W. Motz, E. Strauer: Was ist gesichert in der Therapie der 

hypertensiven Herzkrankheit? 750 
C. Gropp, K. Burk: Was ist gesichert in der Therapie des Pro-

statacarcinoms? 765 
Klinische Chemie 
K. Leyendecker, E. Schnaith, W. Rick: Verfahren zur Messung 

der Amylaseaktivität im Serum 771 
Kasuistik 
A. Wohlrab, Th.N. Witt, A. Schalhorn, W. Wilmanns, M. 

Wiek: 45jähriger Patient mit ausgedehnter distal betonter 
Polyneuropathie und röntgenologischen Veränderungen im 
linken Sitzbein 785 

C. Scheurlen, G.A. Mannes, T. Sauerbruch, E. Moser: Eine 
Patientin mit großem Lebertumor und langjähriger Ein
nahme oraler Kontrazeptiva 789 

Buchbesprechungen 
Beiträge zur Intensiv- und Notfallmedizin. (G. Kleinberger) 

577 
Bretzel, R.G.: Inseltransplantation und Diabetes mellitus. (W. 
Höpker) 642 

Bussmann, W.-D.: Akute und chronische Herzinsuffizienz. (P. 
Pentsen) 54 

Butler, Th.: Plague and Other Yersinia Infections. (K. Bo-
venter) 112 

Capell, H.A., Dick, W.C.: Rheumatic Disease. (M. Broglie) 
56 

Colorectal cancer. (Dr. Buhr) 387 
Conen, D. : Die Qualität ärztlicher Leistungen. (K. Donat) 

591 
Das ärztliche Gutachten. (L. Benda) 528 
Das Resistenzproblem bei der Chemo- und Radiotherapie ma

ligner Tumoren. (M.E. Heim) 356 
Daschner, F . : Antibiotika am Krankenbett. (I. Persiel) 788 
Daunderer, M.: Akute Intoxikationen. Hausärztliche und klini

sche Therapie. (G. Kleinberger) 440 
Der chronisch Kranke in der Gastroenterologie. (P. Billmann) 

398 
Der zerebrale Angiospasmus. (P. Gundel) 108 
Diagnose, Verlaufskontrolle und Therapie schwerer exogener 

Vergiftungen. (K. Bonik) 562 
Die Behandlung von Herzrhythmusstörungen bei Nierenkran

ken. (P. Billmann) 581 
Die zerebrale Apoplexie. (F. Hausbrandt) 710 



VI Der Internist, Jahrgang 26/1985 - Inhaltsverzeichnis 

Dieckhöfer, K.: Kleine Geschichte der Naturheilkunde. (U. 
Schendel-Packhäuser) 788 

Erkrankungen des Verdauungstraktes. (P. Billmann) 387 
Faulhaber, H.-D.: Therapie der arteriellen Hypertonie. (D. Sey-

bold) 243 
Fodor, L.: Sauerstofftherapie. (Ute-Maria Schendel) 54 
Folb, P.I.: Drug Safety in Clinical Practice. (W. Appel) 716 
Franke, P.: Allgemeine und spezielle Muskulation des Herzens. 
(K. Donat) 764 

Gelenke. (M. Broglie) 55 
Geriatrics 3. (F. Hausbrandt) 710 
Grundlagen 2 der Intensivbehandlung. (R. Rossi) 445 
Hammersen, F., Fischer, H., Bräuer, H.: Blutfluß Venen und 

Oedeme. (M. Cachovan) 687 
Hansen, W.E.: Gastrointestinale Symptome. Pathophysiologic 

- Klinik - Diagnostik. (M. Huntsberry-Dörner) 108 
Haussier, S., Liebold, R. u. Narr, H.: Die kassenärztliche Tätig

keit. (M. Bärschneider) 368 
Heidel, W.: Der kardiologische Notfall. (A. Wirtzfeld) 279 
Hossli, G. und Jenny, R.: Grundlagen 1 der Anästhesiologie 

und Intensivbehandlung. (R. Rossi) 140 
Hypertonie. (D. Klaus) 794 
Kaufmann, L., Sumner, E.: Internistische Probleme in der An
ästhesie. (R. Rossi) 292 

Kopfschmerzen. (R. Janzen) 31 
Kritische Bewertung aktueller Therapiemaßnahmen in der In

tensivmedizin. (R. Rossi) 140 
Kruse, H.-P., Kuhlencordt, F. : Grundzüge der Osteologie. (J.-

D. Ringe) 501 
Leber-, Gallenwegs- und Pankreas-Erkrankungen. (H. Scho-

merus) 376 
Lemmer, B.: Chronopharmakologie. (W. Appel) 490 
Leukemia. (R. Wildhack) 248 
Lung Cancer: Causes and Prevention. (O. Wieser) 501 
Mammakarzinom. (W. Breede) 112 
Meckler, U., Hennermann, K.-H. u. Caspary, W.F.: Ultra

schall des Abdomens. (H. Weiss) 705 
Nolte, D. : Asthma. (U. Grebe) 368 
Pharmakotherapie - Klinische Pharmakologie. (R.-M. Schütz) 
31 

Phytotherapeutische Welt. (H. Becker) 248 
Plenert, W. u. Heine, W.: Normalwerte. (W. Appel) 528 
Randomisation und Aufklärung bei klinischen Studien in der 

Onkologie. (L. Benda) 308 
Rieben, F.W., Fritze, D. : Praktische Lungen- und Bronchial
heilkunde. Grundlagen, Diagnosen, Therapie. (G. Schettler) 
687 

Rietbrock, N., Woodcock, B.G. (Eds.) : Balanced Alpha/Beta 
Blockade of Adrenoceptors. (W. Appel) 577 

Rosenthal, J.: Bluthochdruck. (D. Klaus) 279 

Schertel, A.: Abkürzungen in der Medizin - Abbreviations in 
Medicine - Abreviations en Medecine. (J.-P. Regelmann) 376 

Schmidt-Voigt, J.: Kardiologische Problempatienten. (K. 
Donat) 445 

Schneeweiß, J.-E.: Brunnengräbers Verdauungsfibel. (K. Le
derbogen) 490 

Schnorrenberger, C : Spezielle Techniken der Akupunktur und 
Moxibustion. (Ute Schendel) 562 

Schock.(P. Schröder) 620 
Scholz, W.: Arzneimittelwechselwirkungen. Scholz-Liste. (W. 

Appel) 691 
Schröder, E.-M., Stocksmeier, U.: So einfach kann Ernährung 

sein. (H. Canzler) 632 
Sternbach, A.: Schmerzpatienten. Krankheitsursachen und Be

handlung. (M. Bärschneider) 49 
Stolte, M.: Chronische Pankreatitis. (R. Singer) 243 
Struve, C : Spezielle Ultraschalldiagnostik der Gallenwege und 

des Pankreas. (H. Weiss) 716 
Sturm, A., Wetzeis, E. u. Grosser, K.D.: Grundbegriffe der 

inneren Medizin. (H.H. Hennemann) 520 
Soyka, D.: Kopfschmerz. (K. Jellinger) 794 
Therapie gastrointestinaler Motilitätsstörungen. (U. 

Schwedes) 764 
Treatment in Clinical Medicine. (I. Falck) 656 
Triage im Katastrophenfall. Ärztliche Sofortmaßnahmen im 

Katastrophengebiet. (R. Rossi) 301 
Vandereycken, W. u. Meermann, R.: Anorexia Nervosa (P. 

Gundel) 656 
Viral Heart Disease. (E. Fritze) 93 
Vorsorgemaßnahmen zur Erfassung der Gefäßkrankheiten (H. 

Karobath) 632 
Wedler, H.-L.: Der Suizidpatient im Allgemeinkrankenhaus. 

(G.W.Vetter) 574 
Weidemann, H.: Leitfaden zur beruflichen Wiedereingliederung 

und Berentung des Koronarkranken. (K. Donat) 292 
Weidemann, H.: Leitfaden zur beruflichen Wiedereingliederung 

und Berentung des Koronarkranken. (W. Müller-Limmroth) 
368 

Werner, J.: Regelung der menschlichen Körpertemperatur. (E. 
Kulzer) 308 

Wiesenauer, M.: Homöopathische Heilmittel. Ein Verzeichnis 
naturgemäßer Arzneien. (Ute Schendel) 398 

Zeitler, E.: Kernspintomographie. (W. Flöpker) 49 
Zerebrale Hypoxie und Ischämie vaskulär-zirkulatorischer 
Ätiologie. (K. Jellinger) 356 

Fachnachrichten 
55, 82, 120, 172, 270, 346, 528, 606, 724, 793 

Sach- und Autorenregister befinden sich auf den Seiten 795-806 am Schluß des Jahrganges 
Das Bandinhaltsverzeichnis der Mitteilungen des Berufsverbandes Deutscher Internisten befindet sich auf 
Seite 171 der gelben Blätter 



Internist (1985) 26:720-724 Der Internist 
c Springer-Verlag 1985 

54jähriger Patient mit schwerer Dyspnoe 
6 Monate nach Implantation eines peritoneo-venösen Shunts 
A.L. Gerbes1 , G.R. Pape1 , D. Jüngst1, T. Sauerbruch1 , F. Berr1, U. Lohrs2 und R. Rienmüller3 
1 Med. Klinik II, Klinikum Großhadern der Universität München 
2 Pathologisches Institut der Universität München und 
3 Radiologisches Klinik der Universität München 
Fallbeschreibung 
Anamnese 
Bei dem 54jährigen männlichen Patienten war ein langjähriger 
Alkoholabusus mit chronisch rezidivierender Pankreatitis be
kannt. 1979 wurde eine Leberzirrhose vermutlich äthylischer 
Genese histologisch gesichert. Im selben Jahr trat ein in der 
Folgezeit insulinpflichtiger Diabetes mellitus auf. 1980 wurden 
endoskopisch geringgradige Ösophagusvarizen und ein Ulcus 
duodeni gesehen. Es wurde dann erstmals ein Aszites festge
stellt, der mit 200 mg Spironolacton tgl. behandelt wurde. Trotz 
dieser Therapie nahm der Aszites weiter zu. Der Hausarzt nahm 
daher intermittierend Entlastungspunktionen vor, zuletzt waren 
in etwa zweiwöchentlichem Abstand jeweils ca. 8 Liter entnom
men worden. Der Patient wurde wegen des ambulant nicht 
mehr beherrschbaren Aszites in unsere Klinik verlegt. 

Klinischer Befund 
Bei Aufnahme fiel bei dem Patienten (68 kg bei 171 cm Körper
größe) ein massiver Aszites mit Bauchumfang 108 cm auf. Der 
Patient bot das typische Bild eines Leberzirrhotikers mit ausge
prägtem Muskelschwund, Leberhautzeichen und verstärkten 
venösen Kollateralen der Bauchdecke. Leber und Milz waren 
wegen Aszites nicht beurteilbar. Die übrigen Befunde der kör
perlichen Untersuchung altersentsprechend und unauffällig. 

Laborbefunde 
BKS (12/37), y-GT (38 U/L) und Fibrinogen (520 mg/dl) waren 
erhöht. Die übrigen Werte der Laborchemie, insbesondere Bili
rubin, GOT, GPT, ChE, LDH, Amylase, Gesamteiweiß und 
Elektrophorese, Gerinnung, Blutbild sowie CEA und AFP la
gen im Normbereich. Hepatitis-Serologie negativ. 

Bei der Aszitespunktion gewannen wir eine klare, gelbliche 
Flüssigkeit mit 3 g/dl Eiweiß, 1300 Zellen/mm3, 96 U/1 Amy
lase, 167 U/1 LDH. Asziteskulturen waren bakteriologisch un
auffällig; zytologisch fanden sich mäßig viele Serosazellen und 
vereinzelt Lymphozyten ohne Nachweis malignitätsverdächli-
ger Zellen. 

Technische Untersuchungen 
Das Computertomogramm des Abdomens zeigte eine mäßige 
Milzvergrößerung, Verkalkungen im Pankreas, Verdacht auf 
Leberzirrhose und massiven Aszites. Bei der Gastroskopie fan
den wir geringgradige Ösophagusvarizen. Im Perfusionsszinti
gramm zeigte sich eine Einschränkung des portalen Anteils der 
Leberperfusion. Die Splenoportographie ergab Hinweise für 

Kontrastmittelabfluß über Fundus- und Ösophagusvenen. Die 
Messung des Lebervenen verschlußdrucks sprach für portale 
Hypertension ohne Anhalt für einen posthepatischen Block. 

Diagnose 
Aszites bei alkoholischer Leberzirrhose. 

Verlauf 
Wir begannen eine konservative Therapie des Aszites. Unter 
salzarmer Kost und Bettruhe war keine Reduktion des Aszites 
festzustellen. Als auch die Gabe von Spironolacton allein keinen 
Erfolg brachte, wurde die Dosierung der Diuretika innerhalb 
von 6 Wochen bis zu einer kombinierten Maximaldosis von 
600 mg Spironolacton, 160 mg Furosemid und 100 mg Hy-
drochlorothiazid täglich oral gesteigert. Unter dieser Therapie 
wie auch unter anschließender intravenöser Applikation von 
1000 mg Spironolacton und 120 mg Furosemid konnte keine 
Reduktion des Aszites erzielt werden. Es war jedoch ein Anstieg 
des Serumkreatinins auf 2,1 mg/dl zu verzeichnen. Da eine 
Fortführung dieser diuretischen Therapie nicht aussichtsreich 
erschien und bei dem Patienten keine Kontraindikationen [16] 
vorlagen, erwogen wir die Implantation eines peritoneo-venö
sen Shunt (PVS). Probatorische Aszites-Reinfusionen bewirk
ten keine signifikanten Gerinnungsstörungen, so daß ein PVS 
vom Denver-Typ [18] angelegt werden konnte (Abb. 1). 

Der postoperative Verlauf war komplikationslos, es kam 
zu einer deutlichen Reduktion des Aszites mit erheblicher Besse
rung des subjektiven Befindens. Bei einer Kontrolluntersuchung 
nach 3 Monaten bestätigte sich der günstige Verlauf, der Bauch
umfang war auf 78 cm zurückgegangen. 

In deutlich reduziertem AZ und EZ mit erheblicher Dys
pnoe stellte sich der Patient ca. 6 Monate nach Implantation 
des PVS wieder in unserer Klinik vor. Trotz Durchgängigkeit 
des Shunts hatte der Bauchumfang bei 56 kg Körpergewicht 
auf 94 cm leicht zugenommen. Der Patient war fieberfrei; er 
hatte Husten, aber keinen Auswurf, der Auskultationsbefund 
war bis auf generell etwas abgeschwächte Atemgeräusche un
auffällig. Bei den Laborparametern fielen eine auf 1 540 U/1 
verminderte Cholinesterase sowie eine Eisenmangelanämie mit 
Hämoglobin 11,6 g/dl, weiterhin erhöhte BKS (32/65) und ver
mindertes Gesamteiweiß (5,5 g/dl) auf. 

Röntgenologische Untersuchungen des Thorax zeigten zu
nehmende alveoläre, teils interstitielle kleinfleckige Zeichnungs
vermehrungen (Abb. 2). Der Röntgenbefund war mit einer Al
veolitis, einem Alveolarzellkarzinom, einer pulmonalen Lym-
phangiosis oder auch einer Histiozytosis X vereinbar. Der fie
berfreie Patient zeigte keine Hämoptoe oder Eosinophilie, da
mit war kein Hinweis für eine septische, hämorrhagische oder 
allergische Alveolitis gegeben; auch eine Histiozytose X er-



A.L. Gerbes et al.: 54jähriger Patient mit schwerer Dyspnoe 721 

Abb. 1. Schematische Darstellung des hier verwendeten Doppel
ventil Denver Peritoneovenösen Shunts 

Abb. 2. Alveoläre, partiell interstitielle, kleinfleckige, weiche 
Zeichnungsvermehrung bilateral über die ganze Lunge verteilt. 
Tiefstehendes, wohl durch Flüssigkeitseinlagerung verbreitertes 
Nebenseptum bei partieller Atelektase des Mittellappens. Herz
schatten grenzwertig. Mediastinale Gefäßwand und Hili un
auffällig 

Abb. 3a-d. Immunhistologische Reaktionen gegen Tissue-polypeptid-antigen (TPA). a Lungenbiopsie: Infiltration des interalveola
ren Interstitium durch TPA-positive Zellen, b Peritoneum: oberflächige Mesothelprohferation. c Peritoneum: Mesothelzellen im 
Stroma, d Postmortale Leberbiopsie: Fibröse Kapselverdickung mit pseudoglandulärer Mesothelprohferation, teilweise zwischen 
Skelettmuskelfasern bei Verwachsung mit der Bauchwand 



722 A.L. Gerbes et al.: 54jähriger Patient mit schwerer Dyspnoe 

schien unwahrscheinlich. Die Möglichkeit eines malignen Ge
schehens hingegen mußte weiter abgeklärt werden. 

Bei der Punktion fanden sich im zellreichen (2400/mm3) 
Aszites 2,5 g/dl Eiweiß und 370 U/1 LDH. Zellausstriche ent
hielten massenhaft Mesothelien sowie in relativ geringer Zahl 
Lympho- und Granulozyten. Zytologische Untersuchungen 
konnten ein hochdifferenziertes Mesotheliom nicht ausschlie
ßen. Die histologische Untersuchung der bei makroskopisch 
unauffälliger Bronchoskopie entnommenen peribronchialen 
Biopsien zeigte eine zunächst in den konventionellen Färbungen 
nicht klar interpretierbare Zellvermehrung. Es wurden immun-
histologische Reaktionen zum Nachweis der sog. Histiozyten-
marker Lysozym und Alpha-1-Antichymotrypsin sowie gegen 
tissue-polypeptide-antigen (TPA) [4, 5, 6] mit Hilfe der Immun-
peroxidasetechnik am Paraffinschnitt durchgeführt. TPA läßt 
sich vor allem in drüsigen Epithelien aber auch in Mesothelzel
len nachweisen [17, 20], Die vermehrt im Interstitium erkennba
ren Zellen zeigten eine positive Reaktion nur gegen TPA 
(Abb. 3a). Die Mesothelzellen aus dem Aszites wiesen ebenfalls 
eine positive Reaktion nur gegen TPA auf. Es lag daher nahe, 
daß die peribronchialen Zellen durch den PVS in die Lunge 
verschleppt worden waren. Um eine weitere Zelleinschwem-
mung zu verhindern, wurde der PVS durchtrennt. Bei der zur 
weiteren Abklärung vorgenommenen Laparoskopie konnte die 
Leber nicht eingesehen werden, es fanden sich jedoch zahlreiche 
weißliche, zum Teil traubenförmig angeordnete Gewebsforma-
tionen auf dem Peritoneum. Bei der histologischen und immun-
histologischen Untersuchung der Peritonealinfiltrationen wurde 
derselbe bei der Peribronchialbiopsie gewonnene Zelltyp festge
stellt (Abb. 3 b, c). 

Trotz intensiver Therapie verstarb der Patient 10 Tage nach 
Durchtrennung des PVS unter zunehmender Ateminsuffizienz. 
Die postmortale Biopsie zeigte eine vollständige septale Leber
zirrhose mit pseudoglandulärer mesothelialer Zellproliferation 
im Bereich der fibrös verbreiterten Kapsel und teilweise zwi
schen Skelettmuskelfasern (Abb. 3d), so daß sich der Eindruck 
eines infiltrativen Wachstums ergab. Eine Obduktion konnte 
wegen Ablehnung durch die Angehörigen nicht durchgeführt 
werden. 

Diskussion 
Im vorliegenden Fall war es zu einer massiven Ein
schwemmung von mesothelialen Zellen aus dem 
Aszites über einen PVS gekommen. Eine Ver
schleppung von Zellen durch PVS wurde bisher 
nur bei malignem Aszites berichtet. Im Zusammen
hang damit stellt sich die Frage, ob es sich um 
einen allein auf die Leberzirrhose zurückzuführen
den Aszites mit einer ungewöhnlich starken, peri
tonealen Mesothelzellproliferation gehandelt hat, 
oder ob zusätzlich ein peritoneales malignes Meso
theliom vorgelegen hat. Der histologische Befund 
war vereinbar mit einem diffusen Mesotheliom, 
wofür sich auch aufgrund der klinischen Befunde 
insgesamt eine größere Wahrscheinlichkeit ergab. 
Eine ungewöhnlich starke, nicht neoplastische und 
dabei z.T. pseudoglanduläre reaktive Mesothelpro-
liferation ließ sich jedoch nicht mit Sicherheit aus
schließen. Die Anamnese des Patienten mit biop
tisch gesicherter Leberzirrhose bei Alkoholabusus 
wies zunächst ebenso wie die technischen Untersu
chungen eindeutig auf eine hepatische Genese des 
seit Jahren bestehenden Aszites. Normale Trans
aminasen bei den Laboruntersuchungen schienen 
zwar für eine Leberzirrhose ungewöhnlich, werden 
aber doch in mehr als vier Prozent der Fälle berich
tet [23]. Somit konnte weder aus der Vorge

schichte, dem klinischen Bild, den Laborwerten 
oder den technischen Befunden ein Hinweis für ei
nen malignen Prozeß ersehen werden. 

Als entscheidendes Kriterium für die Unter
scheidung von malignem und zirrhotischem Aszi
tes kann weiterhin die Untersuchung der Aszites-
flüssigkeit selbst herangezogen werden. Bei unse
rem Patienten fanden sich präoperativ ungewöhn
lich hohe Werte für Zellzahl (bis zu 1 300/mm3) 
und Eiweißgehalt (bis zu 3 g/dl). Neuere Arbeiten 
zeigen jedoch, daß bei Leberzirrhosen der Protein
gehalt des Aszites in 12%-44% einen Wert von 
3 g/dl übersteigt [1, 7, 14, 28]. Desweiteren muß 
berücksichtigt werden, daß unter einer diuretischen 
Therapie Proteingehalt (von 1,4± 1,0 g/dl auf 
2,9 + 1,3 g/dl) und Zellzahl (von 289±179/mm3 
auf 1108±924/mm3) im zirrhotischen Aszites 
deutlich ansteigen [14]. 

Auch wenn das Vorliegen eines malignen Aszi
tes bekannt ist, kann die Implantation eines PVS 
diskutiert werden. Mehr als die Hälfte aller Patien
ten mit Ovarialtumoren und über 10% der Patien
ten mit gastrointestinalen Tumoren entwickeln As
zites [9]. Hierbei gelingt eine palliative Reduktion 
des Aszites durch Bestrahlung oder Instillation von 
Zytostatika in weniger als der Hälfte der Fälle. 

Mittlerweile liegen einige Studien über PVS bei 
malignem Aszites vor, die auch die Häufigkeit von 
Komplikationen untersuchen [8, 15, 21, 22, 25, 26]. 
Demnach führt die Implantation eines PVS in etwa 
drei Viertel aller Fälle zu einer deutlichen Pallia
tion, die Überlebenszeit scheint jedoch nicht sicher 
verlängert. Die Komplikationsrate bezüglich kli
nisch relevanter disseminierter intravasaler Gerin
nungsstörung, Sepsis und Lungenembolie beträgt 
jeweils weniger als 5 Prozent (Tabelle 1). Mit der 
häufigsten Komplikation, einem Shuntverschluß 
muß bei jedem dritten Patienten gerechnet werden, 
dies entspricht den Erfahrungen (vgl. Tabelle 2) 
mit PVS bei Aszites nach Leberzirrhose [2, 3, 10, 
11,12,13,16, 24, 29]. Hier weist der Denver Shunt, 
wie auch bei der Ableitung des nicht malignen As
zites, eine erheblich geringere Versagerquote auf 
und ist daher zum gegenwärtigen Zeitpunkt das 
Modell der ersten Wahl. Eine Tumorzelldissemina-
tion wurde nur in wenigen Fällen beschrieben. Es 
handelte sich dabei meist um die Verschleppung 
kleiner Zellmengen, gelegentlich wurden auch klei
nere Lungenmetastasen beobachtet [27]. Die Pa
tienten verstarben alle an ihrer malignen Grunder
krankung. Nur in einem Fall hatte die Tumordisse-
mination zu einer Lebensverkürzung geführt durch 
massive Tumorembolie der Lunge am 5. postope
rativen Tag [19]. 

Bei dem hier beschriebenen Patienten mit be
kannter Leberzirrhose und länger bestehendem As
zites war es ein halbes Jahr nach Implantation 
eines PVS vom Denver Typ zu einer letalen diffu
sen Verschleppung mesothelialer Zellen in die 
Lunge gekommen. Dies stellt eine bisher nicht be
schriebene Komplikation nach PVS dar. 



A.L. Gerbes et al.: 54jähriger Patient mit schwerer Dyspnoe 723 
Tabelle 1. Studien mit peritoneovenösen Shunts bei malignem Aszites 
PVS bei malignem Aszites 
Autor Fall

zahl 
Shunttyp Pallia

tion 
(%) 

MST 2 
(Mo
nate) 

1 Jahr 
Morta
lität 
(%) 

Komplikationen (%) Fall
zahl 

Pallia
tion 
(%) 

MST 2 
(Mo
nate) 

1 Jahr 
Morta
lität 
(%) 

DIC Sepsis Lungen
embolie 

Tumor-
dissemi-
nation 

Shunt-
versager 

Straus, A. 
(1979) 

35 LeVeen 73 2,0 > 8 5 3 3 3 - 27 

Kudsk, K. 
(1980) 10 LeVeen 60 2,0 > 6 0 10 10 10 - 20 

Osterlee, J. 
(1980) 20 13 LeVeen 

7 Denver 80 1,7 85 - - 5 5 40 

Cheung, D. 
(1982) 22 19 LeVeen 

3 Denver 
? 1,1 90 - 18 9 5 50 

Quazi, R. 
(1982) 40 LeVeen 70 ? ? - 3 - 5 29 

Souter, R. 
(1982) 26 17 LeVeen 

9 Denver 88 >3 ,0 88 - — - 8 31 

Gesamt 153 134 LeVeen 
19 Denver 

76 
(60-88) 

2,0 
(1,1-3,0) 

> 8 4 
( > 60-90) 

1 5 3 4 33 
(20-50) 

MST = Median survival time = Zeit, nach der 50% der Patienten verstorben sind 

Tabelle 2. Studien mit peritoneovenösen Shunts bei hepatischem Aszites 
PVSS bei hepatischem Aszites 
Autor Fallzahl Mortalität nach Komplikationen (%) 

1 Mon. 
(%) 

1 Jahr 
(%) 

DIC GI-
Blutung 

Sepsis Coma Throm
bosen 

Shunt-
versagen 

LeVeen 
(1976) 

62 30 37 7 10 3 - ? 

Greig 
(1980) 23 26 60 17 17 13 — — 22 

Greenlee 
(1981) 52 15 56 4 4 10 15 15 

Grischkan 
(1981) 11 9 9 - - — 54 

Bern h oft 
(1982) 35 6 31 6 14 3 — 31 

Foley 
(1984) 36 33 64 11 - 3 31 42 

Zühlke 
(1984) 55 29 52 13 7 4 5 26 

Gesamt 274 24 
(6-33) 

51 
(9-64) 

8 8 5 4 4 29 
(15-54) 

Danksagung. Für Beratung bei der Vorbereitung der Shunt-
Implantation und bei der Kontrolle der Gerinnungsparameter 
sind wir Herrn Prof. Dr. J. Witte aus der Chirurgischen Klinik 
und Frau Dr. G. Koczorek-Rindfleisch aus dem Institut für 
Klinische Chemie des Klinikums Großhadern der Universität 
München zu Dank verpflichtet. 

Literatur 
1. Bar-Meir S, Lerner E, Conn HO (1979) Analysis of ascitic 

fluid in cirrhosis. Dig Dis Sei 24:136 
2. Bernhoft RA, Pellegrini CA, Way LW (1982) Peritoneove

nous shunt for refractory ascites. Arch Surg 117:631 
3. Berr F, Engelhardt D, Paulus W, Rindfleisch GE, Witte 

J (1983) Peritoneovenöser Shunt nach LeVeen bei refraktä
rem Aszites. Internist 24:59 

4. Björklund B (1980) On the nature and clinical use of tissue 
polypeptide antigen (TPA). Tumordiagnostik 1:9 

5. Björklund B (1981) Tissue-polypeptide-antigen. Review and 
recent progress. Control Oncol 7, vol. 7, Karger, Basel, p 73 

6. Björklund B (1983) Overview of TPA. XXXI. Colloq. Proti-
des of the biological fluids, Berlin, 1983 

7. Boyer TD, Kahn AM, Reynolds TB (1978) Diagnostic value 
of ascitic fluid lactic dehydrogenase, protein and WBC le
vels. Arch Intern Med 138:1103 

8. Cheung DK, Raaf JH (1982) Selection of patients with ma
lignant ascites for a peritoneovenous shunt. Cancer 50:1204 

9. Epstein M (1982) Peritoneovenous shunt in the manage-



724 A.L. Gerbes et al.: 54jähriger Patient mit schwerer Dyspnoe 
ment of ascites and the hepatorenal syndrome. Gastroente
rol 82:790 

10. Foley WJ, Elliott JP, Smith RF, Reddy DJ, Lewis JW, 
Hageman JH (1984) Central venous thrombosis and embo
lism associated with peritoneovenous shunts. Arch Surg 
119:713 

11. Greenlee HB, Stanley MM, Reinhardt G F (1981) Intracta
ble ascites treated with PVS (LeVeen). Arch Surg 116:518 

12. Greig PD, Langer B, Blendis L, Taylor B, Glynn M (1980) 
Complications after PVS for ascites. Am J Surg 139:125 

13. Grischkan DM, Cooperman AM, Hermann RE, Carey 
W D , Ferguson DR, Cook SA (1981) Failure in LeVeen 
shunting in refractory ascites - a view from the other side. 
Surgery 89:304 

14. Hoefs JC (1981) Increase in ascites white blood cell and 
protein concentration during diuresis in patients with chro
nic liver disease. Hepatology 1:249 

15. Kudsk K, Fabian TC, Minton JP (1980) LeVeen shunts 
in patients with intractable malignant ascites. J Surg Oncol 
13:61 

16. LeVeen HH, Wapnick S, Grosberg S, Kinney M (1976) 
Further experience with peritoneovenous shunting for asci
tes. Ann Surg 184:574 

17. Lohrs U, Baretton W, Nathrath WBJ (1983) Untersuchun
gen an Keimzelltumoren zum immunhistologischen Nach
weis von Tissue-Polypeptid-Antigen (TPA). Verh Dtsch Ges 
Path 67:702 

18. Lund RH, Newkirk JB (1979) Peritoneo-venous shunting 
system for surgical management of ascites. Contemp Surg 
14:31 

19. Maat B, Oosterlee J, Spaas JAJ, White H, Lammes FB 
(1979) Dissemination of tumour cells via LeVeen shunt. 
Lancet: i 988 

20. Nathrath WBJ, Heidenkummer P, Björklund V, Björklund 
B (1984) Distribution of TPA in normal human tissues. 
J histochem cytochem: in print for 1984 

2LOsterlee J (1980) Peritoneovenous shunting for ascites in 
cancer patients. Br J Surg 67:663 

22. Qazi R, Savlov ED (1982) Peritoneovenous shunt for pallia
tion of malignant ascites. Cancer 49:600 

23. Schmidt E, Schmidt FW (1976) Rationelle Diagnostik von 
Lebererkrankungen. Dt med Wschr 101:457 

24. Schumpelick V, Hrynschyn K, Kremer B, Hemker T (1983) 
Chirurgie des Aszites. Akt Chir 18:207 

25. Souter RG, Tarin D, Kettlewell M G W (1983) Peritoneove
nous shunts in the management of malignant ascites. Br 
J Surg 70:478 

26. Straus AK, Roseman DL, Shapiro TM (1979) Peritoneove
nous shunting in the management of ascites. Arch Surg 
114:489 

27. Tarin D, Price JE, Kettlewell MGW, Souter RG, Vass 
ACR, Crossley B (1984) Clinicopathological observations 
on metastasis in man studied in patients treated with perito
neovenous shunts. Br Med J 228:749 

28. Wilson JAP, Suguitan EA, Cassidy WA, Parker RH, Chan 
CH (1979) Characteristics of ascitic fluid in the alcoholic 
cirrhotic. Dig Dis Sei 24:645 

29. Zühlke HV, Häring R, Semsch B (1984) Der peritoneo-
venöse Shunt zur Behandlung des therapieresistenten Aszi
tes. Chirurg 55:253 

Dr. med. A.L. Gerbes 
Med. Klinik II 
Klinikum Großhadern 
Marchioninistraße 15 
D-8000 München 70 



795 

Sachregister 
Die Seitenzahlen in Klammern bezeichnen Buchbesprechungen 

Adenoviren, Antigenspezifität 110 
Adenoviren. Klinische Bedeutung 109 
Adenoviren-Infektion, Serologische Dia

gnostik 111 
Adenovirus-Infektionen, Diagnostik 109 
Adipositas, Appetitregulation 431 
Adipositas, Body-Set-Poinl 431 
Adipositas, Definition 429 
Adipositas, Energieverwertung 431, 433 
Adipositas, Erscheinungsbild, Prognose 

433 
Adipositas, Fettgewebe 434 
Adipositas, Kardiovaskuläres Risiko 

433 
AIDS (Aquired Immuno-Deficiency Syn

drome) 113 
AIDS, Ätiologie 116 
AIDS, Chronische Diarrhoen, Kasuistik 

712 
AIDS, Diagnostik, Beckenkammbiopsie 

466 
AIDS, Epidemiologie 114 
AIDS, Kaposisyndrom 114 
AIDS, Klinisches Bild 113 
AIDS, Pneumocystis Carinii Pneumonie 

114 
AIDS, Serologische Untersuchungen 

117 
AIDS, Serologische Untersuchungen. 

HTLV 3-Antikörper 118 
AIDS, Therapeutische Möglichkeilen 

116 
AIDS, Überlragungsmodus 118 
Akromegalie, Corticotropin Releasing 

Factor, Stimulation 256 
Akromegalie, Diagnostisches Vorgehen 

288 
Akromegalie, Pharmakotherapie 286, 

288 
Akromegalie, Pharmakotherapie, Bro

mocriptin 289, 291 
Akromegalie, Pharmakotherapie, Bro

mocriptin, Nebenwirkungen 290 
Akromegalie, Pharmakotherapie, Dop-

amin-Agonisten 289 
Akromegalie, Therapieformen, Über

sicht 288 
Akromegalie, Wachstumshormon Relea

sing Faktor 263 
Akromegalie, Wachstumshormon, Sekre

tionsstörungen 287 
Aktinomykose, Kasuistik 245 
Aktinomykose, Klinik 247 
Aktinomykose, Therapie 247 
Akupunktur, Techniken (562) 
Alkohol, Arzneimittelstoffwechsel 438 
Alkohol, Stoffwechseleffekte, Aminosäu

ren 438 
Alkohol, Stoffwechseleffekte, Hormon

haushalt 439 
Alkohol, Stoffwechseleffekte, Kohlenhy

drate 438 
Alkohol, Stoffwechseleffekte, Leber 438 
Alkohol, Stoffwechseleffekte, Lipidhaus-

halt 437 
Alkoholstoffwechsel 436 

Allopurinol, Arzneimittelinteraktion 717 
Alpha-Beta-Blockade, Hypertonie (577) 
Amenorrhoe, hypothalamische, Gonado

tropin Releasing Faktor, Pulsative 
Substitution 268 

Aminosäuren verzweigtkettige, Keto-
analoge 388 

Aminosäuren verzweigtkettige, Therapie, 
Niereninsuffizienz chronische 395 

Amylaseaktivität im Serum, Altersabhän
gigkeit 779 

Amylaseaktivität im Serum, Meßverfah
ren 771 

Amylaseaktivität im Serum, Normalbe
reich 778 

Amyloidose, generalisierte 704 
Amyloidose, Kardiale, Kasuistik 701 
Amyloidose, Therapie 704 
Anämien, Diagnostik, Beckenkammbiop

sie 462 
Anästhesie, Internistische Probleme 

(292) 
Anästhesiologie (140) 
Androgenitales Syndrom, congcnitales, 

Hodentumoren, Kasuistik 706 
Androgenitales Syndrom, congenitales, 

Wachslumskurve 706 
Angina pectoris, Crescendo-Angina 137 
Angina pectoris, instabile, 137 
Angina pectoris, Prinzmetal-Angina 137 
Anorexia nervosa (656) 
Antiarrhythmics, Klassifizierung, Ak

tionspotential 745 
Antibioticalherapic (788) 
Antithrombin Iii-Mangel, Darmerkran

kungen, chronische 643 
Aplastische Anämie, Knochenmark-

Transplantation, Ciclosporin A 571 
Apolipoprotein E, Homozygotie, Dysli-

poproteinaemie 695 
Apolipoprotein E, Homozygotie, Hyper-

lipidaemie 696 
Apolipoprotein E, Lipidstoffwechsel 

693 
Apolipoprotein E-Phänotypisierung, Me

thodik 697 
Apolipoprotein E-Polymorphismus, Hy-

perlipidaemie 692 
Apoplexie, cerebrale (710) 
Arachidonsäure-Metaboliten, Leuko

triene, Klinische Bedeutung 191 
Arteriitis temporalis, Kasuistik 592 
Arteriosklerose, Pathogenese, Hypercho-

lesterinämie 403 
Arteriosklerose, Pathogenese, Hypertri-

glyceridämie 402 
Arteriosklerose, Pathogenese, Lipide 

402 
Arteriovenöse Fisteln, Nierenarterien 

367 
Arzneimittelinteraktion, Azathioprin, 

Kasuistik 717 
Arzneimittelsicherheit in der Klinik 

(716) 
Arzneimittelwechselwirkungen 691 
Ärztliche Leistung, Qualität (591) 

Aspergillose allergische 330 
Aspergillusmykose der Lungen, Klinik 

329 
Aspirationspneumonie 317 
Asthma bronchiale (368) 
Asthma bronchiale, Krankheitsbild 201 
Asthma bronchiale, Stufentherapie 204 
Asthma bronchiale, Therapie, Anticho-

linergica 203 
Asthma bronchiale. Therapie, Dinalrium 

cromoglicicum 202 
Asthma bronchiale, Therapie, Glucocor-

ticosteroide 203 
Asthma bronchiale, Therapie, Immun

therapie 202 
Asthma bronchiale, Therapie, Methyl-

xanthine 203 
Asthma bronchiale, Therapie, Sympathi-

comimetica 202 
Astrozytome pilozytische, Neurochirur

gie 299 
Atem Wegserkrankungen chronische, Re

habilitation 228 
Atemwegserkrankungen chronische. Re

habilitation, Atemgymnastik 228 
Alemwegserkrankungen chronische, Re

habilitation, Inhalative Therapie 229 
Atemwegserkrankungen chronische, Re

habilitation, Körperliches Training 
230 

Alemwegserkrankungen chronische, Re
habilitation, Psychotherapie 232 

Alemwegserkrankungen chronische, Re
habilitation, Sauerstoff-Langzeitthera
pie 229 

Alemwegserkrankungen, Verursachung, 
Luftverunreinigung 233 

Atem Wegserkrankungen, Verursachung, 
Ozon ^235 

Atemwegserkrankungen, Verursachung, 
Pseudo-Krupp 235 

Atemwegserkrankungen, Verursachung, 
Schwefeldioxyd 235 

Atemwegserkrankungen, Verursachung, 
Stickoxyde 235 

Atemwegsstenosen, Lasertherapie 221 
Atemwegsstenosen, Lasertherapie, Indi

kationen 222 
Autoimmunerkrankungen, Therapie, Cic

losporin A, Empfehlungen 547 
Autoimmunerkrankungen, Therapie, Cic

losporin A, Nebenwirkungen 543 
Azathioprin, Arzneimittelinteraktion 

717 

Beckenkammbiopsie, Diagnostik, Häma-
tologische Erkrankungen 462 

Beckenkammbiopsie, Diagnostik, Osteo
pathien 456 

Beckenkammbiopsie, Technik, Aufarbei
tung 455 

Beckenkammbiopsie. Technik, Einbet
tung 455 

Beckenkammbiopsie, Technik, Fräsbohr
methode 453 



796 Sachregister 
Beckenkammbiopsie, Technik, Jamshidi-

Nade! 453 
Beckenkammbiopsie, Technik, Stanz-

biopsie 480 
Beckenkammbiopsie, Technik, Stanz-

biopsie, Qualität 484 
Beckenkammbiopsie, Technik, Trepana-

tionsbiopsie 481 
Beckenkammbiopsie, Technik, Trcpana-

tionsbiopsie, Qualität 484 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Indika

tionsstellung 481 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Mög

lichkeiten, Hämatologie 488 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Mög

lichkeiten, Osteologie 488 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Mög

lichkeiten, Tumordiagnostik 488 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Technik, 

Aufarbeitung 485 
Beckenkammbiopsie ungezielte, Voraus

setzungen 479 
Belastungs-EKG, Sensitivität, 130 
Belastungs-EKG, Spezifität 131 
Bindegewebsstoffwechsel, Erworbene 

Störungen 427 
Bleivergiftung, Hämbiosynthese, Enzym

defekte 450 
Blut-Liquor-Schranke 377 
Blutung gastrointestinale, Diagnostisches 

Vorgehen 590 
Blutungssymptome, Wertigkeit 142 
Blutungszeit, verlängerte, Stufendiagno

stik 145 
Bromocriptin, Pharmakologie 283 
Bronchialcarcinom, Diagnostik, Zellkul

turen 521 
Bronchialcarcinom, Diagnostik, Zellmar-

ker 521 
Bronchialcarcinom, Endoskopisch photo

dynamische Therapie 679 
Bronchialcarcinom, Therapie, Zellkultu

ren 521 
Bronchialcarcinom, Therapie, Zellmar-

ker 521 
Bronchialcarcinom, Ursachen, Preven

tion (501) 
Bronchialcarcinom, Verursachung, Stadt

luft 238 
Bronchialobstruktion, allergische, Immu

nologische Rückkopplung 193 
Bronchialobstruktion, allergische, Patho-

mechanismus, Basophile Granulozy
ten 184 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, Entzündungsmediato
ren 185 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, IgE-Rezeptoren 182 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, Leukotriene 188 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, Lipoxygenasefaktoren 
189 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, Mastzellenaktivierung 
183 

Bronchialobstruktion, allergische, Patho-
mechanismus, Neutrophil-chemotak-
tischer Faktor 187 

Bronchialobstruktion, Respirationsaller
gie 199 

Bronchialstenosen, benigne, Laserthera
pie, Ergebnisse 225 

Bronchialstenosen, Lasertherapie, Ergeb
nisse 223 

Bronchialstenosen, Lasertherapie, Kom
plikationen 226 

Bronchialstenosen, maligne, Laserthera
pie, Ergebnisse 225 

Bronchologie, Lasertherapie, endobron-
chiale 18 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive, Bronchitischer Typ 214 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive (COBP) 213 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive, Dyspnoe-Grade 215 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive, Emphysemtyp 214 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive, Klinik 214 

Bronchopneumopathie, chronisch-ob
struktive, Therpie 217 

Calcitonin, Morbus Paget 509 
Candidamykose der Lungen. Kasuistik 

332 
Candidamykose der Lungen, Klinik 331 
Cerebrale Hypoxie, vaskulär-zirkulatori-

sche Genese (356) 
Cerebraler Angiospasmus (108) 
Cholangiophythiasis, ERCP-Diagnostik 

11 
Cholesterin im Serum, Grenzwerte 403 
Cholesterin im Serum, Referenzwerte 

696 
Chronisch Kranker, Gastroenterologie 

(398) 
Chronopharmakologie (490) 
Chylomikronen, Lipidstoffwechsel 693 
Ciclosporin A 530 
Ciclosporin A, Blutspiegelmessung 535 
Ciclosporin A, Dosierung 537 
Ciclosporin A, Metabolismus 554 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Au

toimmunerkrankungen 544 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Hepa-

totoxizität 554 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Infek

tionen 538 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Leber-

toxizität 540 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, 

Nephrotoxizität 538 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, 

Nephrotoxizität 554 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Neuro-

toxizität 540 
Ciclosporin A, Nebenwirkungen, Nieren

funktionsstörungen 544 
Ciclosporin A, Pankreastransplantation, 

Ergebnisse 561 
Ciclosporin A, Pharmakokinetik 534 
Ciclosporin A, Therapeutischer Bereich 

536 
Ciclosporin A, Therapie, Diabetes melli

tus Typ I 580 
Ciclosporin A, Therapie, Glomeruläre 

Erkrankungen 578 
Ciclosporin A, Therapie, Lebertansplan-

tation 553 
Ciclosporin A, Therapie, Lebertransplan

tation, Nebenwirkungen 554 

Ciclosporin A, Therapie, Lupus erythe
matodes disseminatus 575 

Ciclosporin A, Therapie, Nierentrans
plantation 549 

Ciclosporin A, Therapie, Orbitopathie 
endokrine 582 

Ciclosporin A, Therapie, Organtrans
plantation 555 

Ciclosporin A, Therapie, Rheumatoide 
Arthritis 576 

Ciclosporin A, Wirkungsmechanismus, 
T-Zell-Aktivierung 530 

Colitis ulcerosa, Thromboembolische 
Komplikationen, Kasuistik 644 

Colorectale Tumoren, benigne, Laserthe
rapie 667 

Colorectale Tumoren, Endoskopische 
Therapie, Laserausrüstung 665 

Colorectale Tumoren, Endoskopische 
Therapie, Polypektomie 666 

Colorectale Tumoren, Endoskopische 
Therapie, Polypektomie-Set 665 

Colorectale Tumoren, maligne, Laserthe
rapie 666 

Colorectale Carcinome (387) 
Colorerectale Tumoren, Endoskopische 

Therapie 665 
Coloskopie, Vorbereitungsmethoden, 

Cascara-Salax 3 
Coloskopie, Vorbereitungsmethoden, 

Trinklösungen 2 
Coloskopie, Vorbereitungsmethoden, 

Übersicht 4 
Coloskopie, Vorbereitungsmethoden. X-

Prcp 3 
Core remnants, Lipidstoffwechsel 693 
Corticotropin Releasing Factor, Akro-

megalie, Stimulation 256 
Corticotropin Releasing Factor, Diagno

stische Aspekte 251 
Corticotropin Releasing Factor, Endo

gene Spiegel 256 
Corticotropin Releasing Factor, Normal-

befunde 251 
Corticotropin Releasing Factor, Stimula

tion, Cushing-Syndrom 253 
Corticotropin Releasing Factor, Stimula

tion, Hypophysenvordeiiappen-Insufn-
zienz 255 

Cryptococcusmykose der Lungen, Kli
nik 333 

Cushing-Syndrom, Corticotropin Relea
sing Factor, Stimulation 253 

d-Aminolävulinsäure-Dehydrasc-Mangel. 
Porphyrie akute 446 

Darmerkrankungen, chronisch entzünd
liche, Thromboembolische Komplika
tionen, AT Iii-Mangel 643 

Datenspeicherung, Einverständniserklä
rung 663 

Depression, Immunsystem, Nebennieren-
rindenfunktion 306 

Depression, Morbus Cushing 305 
Desinfektionsmittel, viruzide, 79 
Dexamethason-Suppressions-Test 303 
Diabetes mellitus, Stoffwechselkontrolle, 

HbA-1 374 
Diabetes mellitus Typ I, Immuntherapic, 

Ciclosporin A 580 
Diabetikerschulung (49) 
Diphosphonate, Morbus Paget 509 



Sachregister 797 
Dopamin-Agonisten, Bromocriptin 283 
Dünndarmulcera, Differentialdiagnose 

589 
Duodenopankreatektomie totale, Pan-

kreascarcinom 726 
Dysphagie, Einteilung 683 
Ehlers-Danlos-Syndrom, Subtypen 423 
Eklampsie, Therapie 179 
Emphysembronchitis, chronische, Bron

chopneumopathie, chronisch-obstruk
tive 213 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, GABA-Hypothese 384 

Encephalopathie hepatische, Metaboli
sche Grundlagen 377 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Aminosäurestoffwechsel 390 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Ammonium 378 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Merkaptane 381 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Neurotoxine 378 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Neurotransmitter falsche 382, 
391 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Neurotransmitterrezeptoren 383 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Neurotransmitterveränderungen 
383 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Phenole 381 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Serotonin 384 

Encephalopathie hepatische, Pathoge
nese, Synergismus der Einzelfaktoren 
385 

Encephalopathie hepatische, Therapie, 
Aminosäuren verzweigtkettige 392 

Encephalopathie hepatische, Therapie, 
Ketoanaloge assentielle Aminosäuren 
394 

Endobronchia l Obturation, Laserthera
pie 221 

Endokrinologische Funktionstests, Psy-
choneuroendokrinologie 302 

Endometriose, Therapie, LHRH-Agoni-
sten 278 

Endoskopie, Einwilligung des Patienten 
662 

Endoskopie, Risikoaufklärung 662 
Endoskopie, Stufenaufklärung 662 
Endoskopisch photodynamische Diagno

stik, Haematoporphyrin-Derivat 675 
Endoskopisch photodynamische Diagno

stik, Lungenkrebs 678 
Endoskopisch photodynamische Diagno

stik, Magencarcinom 678 
Endoskopisch photodynamische Diagno

stik, Methodik 677 
Endoskopisch photodynamische Diagno

stik, Oesophaguscarcinom 678 
Endoskopisch photodynamische Thera

pie, Lungencarcinom 679 
Endoskopisch photodynamische Thera

pie, Magencarcinom 680 
Endoskopisch photodynamische Thera

pie, Oesophaguscarcinom 682 
Entzündliche Reaktionen, Immunologi

sche Rückkopplung 193 

EPH-Gestose, Kasuistik 177 
EPH-Gestose, Pathophysiologic 178 
EPH-Gestose, Therapie 178 
ERCP-Diagnostik, Gallenwege, Opera

tionsfolgen 9 
Estramustinphosphat, Prostatacarcinom 

768 

Fettsucht, Adipositas 429 
Fiberrektoskopie 661 

Gallengangsligatur, postoperative, 
ERCP-Diagnostik 

Gallensäuren, Enterohepatischer Kreis
lauf 647 

Gallensäuren, Malabsorption, Ursachen 
649 

Gallensäuren, Physiologische Bedeutung 
648 

Gallensäurenpool 646 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, dekom

pensiertes, Therapie 650 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, Kasui

stik 646 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, Klinische 

Diagnostik 648 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, Kompli

kationen 647 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, Labor

diagnostik 649 
Gallensäuren-Verlust-Syndrom, Thera

pie 650 
Gallenwege, Operationsfolgen, Biliodige-

stive Anastomose 10 
Gallenwege, Operationsfolgen, Cholan-

giophythiasis 11 
Gallenwege, Operationsfolgen, ERCP-

Diagnostik 9 
Gallenwege, Operationsfolgen, Papillen-

dachfistel 13 
Gallenwege, Operationsfolgen, Papillen-

desinsertion 15 
Gallenwege, Operationsfolgen, Residual

stein 10 
Gallenwege, Zystikusstumpf, ERCP-Dia

gnostik 9 
Gallenwegscarcinom, Therapie, Chirur

gisch endoskopisches Grenzgebiet 689 
Gallenwegserkrankungen (376) 
Gastrointestinale Motilität (764) 
Gastrointestinale Symptome (108) 
Gastrointestinale Tumoren, Blutstillung, 

Lasertherapie 24 
Gastrointestinale Tumoren, Rekanalisie-

rung, Lasertherapie 22 
Gastrointestinale Tumoren, Rekanalisie-

rung, Lasertherapie, Übersicht 24 
Gastrointestinale Tumoren, Rezidivpro

phylaxe, Lasertherapie 24 
Gastrointestinaltrakt, Lasertherapie, Me

thodik 26 
Gastrointestinaltrakt, Vaskuläre Fehlbil

dungen 589 
Gefäßkrankheiten, Vorsorgemaßnah

men (632) 
Gelenkserkrankungen (55) 
Gentechnologie, Virusforschung 60 
Glomeruläre Erkrankungen, Therapie, 

Ciclosporin A 578 
Glomerulonephritis, Therapie, Ciclospo

rin A 579 

Glucosylierte Hämoglobine, Bestim
mungsmethoden 372 

Glucosylierte Hämoglobine, Biochemie 
372 

Glucosylierte Serumproteine 375 
Gonadotropin Releasing Faktor, P u t a 

tive Sekretion 266 
Gonadotropin Releasing Faktor, P u t a 

tive Substitution, Hypothalamische 
Amenorrhoe 266 

Gonadotropin, Sekretionsstörungen 272 
Gonadotrotopin Releasing Faktor, Neu

raler Pulsgenerator 266 
Graft versus Host Disease, chronische, 

Knochenmark-Transplantation 572 
Graft versus Host Disease, Knochemark-

Transplantation 569 
Gutachten ärztliches (528) 
Haematoporphyrin, Eigenschaften 675 
Hämatochezie, Kasuistik 587 
Hämatopoesestörungen, Diagnostik, 

Beckenkammbiopsie 462 
Hämbiosynthese, Enzymdefekte, Bleiver

giftung 450 
Hämbiosynthese, Enzymdefekte, Hepati

sche Porphyrie 450 
Hämoglobin glucosyliertes, HbA-1, In

terpretation 374 
Hämoglobine glucosylierte, Bestim

mungsmethoden 373 
Hämoglobine glucosylierte, Biochemie 

372 
Hämorrhagische Diathesen, Diagnosti

zierte Hamostasestörung, Subklassifi
zierung 145 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Anamnese 141 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Klinische Untersuchung 142 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Suchteste 142 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Thrombozytopenien 145 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Verlängerte APTT 143 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Verlängerte Blutungszeit 145 

Hämorrhagische Diathesen, Stufendia
gnostik, Verlängerte Prothrombinzeit 
144 

Hepadna-Viren, Eigenschaften 622 
Hepadna-Viren, (Hepatitis-DNA-Viren) 

621 
Hepatitis B, chronisch aktive, serolo

gischer Verlauf 607 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Alternativvakzinen 637 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Gentechnologisch hergestellte 637 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Herstellung 633 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Immunantwort 634 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Immunogenität 633 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Impfversager 635 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffe, 

Nebenwirkungen 635 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Impfstoffsi

cherheit 635 



798 Sachregister 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Indikations

stellung 637 
Hepatitis B, Schutzimpfung, Schutz

dauer 636 
Hepatitis B Virus, Aufbau 66 
Hepatitis B Virus, DNA-Hybridisierung63 
Hepatitis B Virus, HBcAg, Gentechni

sche Synthese 66 
Hepatitis B Virus, HBeAg und Anti-

HBe, Bedeutung 66 
Hepatitis B Virus, HBsAg, Gentechni

sche Synthese 64 
Hepatitis B Virus, HBsAg-Rezeptor 64 
Hepatitis B Virus, Infektionsnachweis 

63 
Hepatitis B Virus, Oberflächenprotein 

65 
Hepatitis B Virus, Onkogenität 63 
Hepatitis B Virus, Replikation 64 
Hepatitis B-Virus, Molekularanalysen, 

Hybridisierungsanalysen 615 
Hepatitis B-Virus, Molekularanalysen, 

Virus-Genom 614 
Hepatitis B-Virus, Molekularanalysen, 

Virus-Genom, Replikation 615 
Hepatitis B-Virus, Molekulare Hybridi

sierungsanalysen, Klinische Relevanz 
618 

Hepatitis B-Virus, Struktur 614 
Hepatitis B, Virusdesinfektionsmittel 79 
Hepatitis B, Virusträger, Hepatitis D-

Superinfektion 630, 631 
Hepatitis, chronisch aktive, Ätiologische 

Heterogenität 607 
Hepatitis, chronisch aktive, autoimmune, 

Autoantikörper 607 
Hepatitis, chronisch aktive, Immunme

chanismen, Autoantikörper 608 
Hepatitis, chronisch aktive, Immunme

chanismen, Cytotoxizitätsuntersuchun-
gen 609 

Hepatitis, chronisch aktive, Immunme
chanismen, Immunregulation 608 

Hepatitis, chronisch aktive, Immunme
chanismen, Mononukleäres Zellinfil-
trat 611 

Hepatitis D, HBV-Co-Infektion 628 
Hepatitis D, Infektion, Diagnostik 629 
Hepatitis D-Virus 628 
Hepatitis, Non A non B, Ätiologie 604 
Hepatitis, Non A non B, Biochemische 

Befunde 604 
Hepatitis, Non A non B, Diagnostische 

Kriterien 603 
Hepatitis, Non A non B, Klinik 604 
Hepatozelluläres Carcinom (Primäres Le-

berzellcarcinom) 622 
Hepatozelluläres Carcinom, Bekämp

fung, Strategien 625 
Hepatozelluläres Carcinom, Epidemiolo

gie 622 
Hepatozelluläres Carcinom, Geographi

sche Verteilung 623 
Hepatozelluläres Carcinom, HBsAg-Trä-

gerstatus, Geographische Verteilung 
623 

Hepatozelluläres Carcinom, HBV-DNA-
Nachweis im Gewebe 624 

Hepatozelluläres Carcinom, Woodchuck-
Modell 625 

Herpes simplex, latente persistierende In
fektion 68 

Herpes simplex, latente persistierende In
fektion, Endogenes Rezidiv 70 

Herpes simplex, latente persistierende In
fektion, Exogene Reinfektion 70 

Herpes simplex, latente persistierende In
fektion, Ganglienbesiedlung 68 

Herpes simplex, latente persistierende In
fektion, Ganglion, Infektionsablauf 
69 

Herzauskultation (764) 
Herzerkrankungen, virale (93) 
Herzinsuffizienz (54) 
Herzinsuffizienz, Schweregrad, NYHA-

Klassifikation 123 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik 123 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Ana

mnese 123 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, DSA-

Kardiographie 125 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Echo

kardiographie 127 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Elek

trokardiographie 126 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Inva

sive Verfahren 128 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Klini

sche Untersuchung 124 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, La

boruntersuchungen 125 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Me-

chanokardiographie 127 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Myo-

kardscintigraphie 127 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Pho

nokardiographie 126 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Rönt

genuntersuchungen 125 
Herzinsuffizienz, Stufendiagnostik, Sono

graphie 127 
Herzrhythmusstörungen, medikamentös 

induzierte, QT-Zeit-Verlängerung 744 
Herzrhythmusstörungen, Nierenerkran

kungen (581) 
Herzrhythmusstörungen tachykarde, Be

handlungsindikationen 747 
Herzrhythmusstörungen tachykarde, 

Chirurgische Therapie 747 
Herzrhythmusstörungen tachykarde, 

Diagnostische Verfahren 742 
Herzrhythmusstörungen tachykarde, Dif

ferentialtherapie, Übersicht 748 
Herzrhythmusstörungen tachykarde, 

Elektrotherapie, Kardioverter-Defibril-
lator 746 

Herzrhythmusstörungen tachykarde, Ge
sicherte Therapie 741 

Herzrhythmusstörungen tachykarde, Pa
thogenese, Reentry-Mechanismen 744 

Herztransplantation, Abstoßungsdiagno
stik 565 

Herztransplantation, Ergebnisse (Hanno
ver) 563 

Herztransplantation, Immunsuppression, 
Ciclosporin A 565 

Herztransplantation, Indikationsstellung 
563 

Herztransplantation, Operationsverfah
ren 564 

Herztransplantation, Rehabilitation 567 
Herztransplantation, Spenderorgane 564 
Hochdruckherz, Hypertensive Herz

krankheit, Therapie 750 

Homöopathische Heilmittel (398) 
HTLV (Humane T-lymphotrope Retrovi

ren) 116 
Hydrocephalus chronischer, Aquaedukt-

stenose, Neurochirurgie 300 
Hyperaldosteronismus, Adenom, Sono

graphische Lokalisation 52 
Hyperaldosteronismus, Kasuistik 50 
Hyperaldosteronismus, primärer, Diffe

rentialdiagnose 52 
Hypercalcämie, Ätiologie 405 
Hypercalcämie, Klinik 408 
Hypercalcämie, Symptomatik 407 
Hypercalcämie, Therapie 409 
Hypercalcämische Krise 408 
Hypercalcämische Krise, Therapie 409 
Hyperlipidaemie, Apolipoprotein E-Poly

morphismus 692 
Hyperlipidämien, sekundäre 403 
Hyperlipoproteinämien, Therapie 403 
Hyperlipoproteinämien, Therapie, Chole-

sterinstoffwechsel 404 
Hyperparathyreoidismus, Diagnostik, 

Beckenkammbiopsie 458 
Hyperparathyreoidismus, sekundärer, 

Diagnostik, Beckenkammbiopsie 461 
Hyperprolaktinämie-Syndrom, Differen

tialdiagnostik 281 
Hypertensive Herzkrankheit, Bradykar

die, Therapie 760 
Hypertensive Herzkrankheit, Diabetes 

mellitus, Therapie 761 
Hypertensive Herzkrankheit, Differen

tialtherapie, Herzinsuffizienz 753 
Hypertensive Herzkrankheit, Differen

tialtherapie, Herzinsuffizienz, Digita
lis 754 

Hypertensive Herzkrankheit, Differen
tialtherapie, Herzinsuffizienz, Hydrala-
zin 755 

Hypertensive Herzkrankheit, Differen
tialtherapie, Linksherzhypertrophie 
751 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
herz 750 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
herz, Stufentherapie 759 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, ACE-Hemmer 756 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, Beta-Rezeptorenblocker 755 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, Calciumantagonisten 757 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, Digitalis 758 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, Diuretica 756 

Hypertensive Herzkrankheit, Hochdruck
therapie, Vasodilatatoren 757 

Hypertensive Herzkrankheit, Nierenin
suffizienz, Therapie 762 

Hypertensive Herzkrankheit, Tachykar
die, Therapie 760 

Hyperthyreosen, Stufendiagnostik 157 
Hypertonie (279), (794) 
Hypertonie, arterielle, Hyperaldosteronis

mus 51 
Hypertonie, Medikamentöse Therapie, 

Stufenschema 758 
Hypertonie, Therapie (243) 
Hypogonadismus, hypothalamischer, 

Diagnostik 272 



Sachregister 799 
Hypogonadisms , männlicher, Gonado

tropin, Sekretionsstörungen 272 
Hypogonad isms , männlicher, Putat ive 

LH Releasing Faktor-Therapie 271 
Hypophysentumoren, ACTH-sezernie-

rende, Neurochirurgie 295 
Hypophysentumoren, Hormoninaktive, 

Neurochirurgie 297 
Hypophysentumoren, Kraniopharyn-

giome, Neurochirurgie 298 
Hypophysentumoren, Medikamentöse 

Therapie 280 
Hypophysentumoren, Nelson-Syndrom, 

Neurochirurgie 296 
Hypophysentumoren, Prolaktinome, 

Neurochirurgie 296 
Hypophysentumoren, Wachstumshor-

mon-sezernierende, Neurochirurgie 
294 

Hypophysenvorderlappen, Wachstums
hormon Releasing Faktor, Funktions
diagnostik 262 

Hypophysenvorderlappen-Insuffizienz, 
Corticotropin Releasing Factor, Sti
mulation 255 

Hyposensibilisierung, Asthma bron
chiale, 202 

Hypothalamisch-hypophysäre Achse, 
Psychologie 271 

Hypothyreose, Stufendiagnostik 158 
Immunsuppressive-Therapie, Tuberku

lose-Reaktivier ung 352 
Immunsuppressive Therapie, Tuberku

lose- Reaktivierung, Übersicht 355 
Influenza B Epidemien 86 
Influenza C 87 
Influenza, Epidemiologie seit 1968 83 
Influenza, Molekularbiologie, Hämagglu-

tinin 94 
Influenza, Molekularbiologie, Hämagglu-

tinin, Struktur 95 
Influenza, Molekularbiologie, Neurami

nidase 96 
Influenza, Pandemie 1918 83 
Influenza, Vakazine, Entwicklungsper

spektiven 96 
Influenza-Epidemiologie, Molekulare 

Aspekte, Antigen-Drift 89 
Influenza-Epidemiologie, Molekulare 

Aspekte, Gen-Komposition 91 
Influenza-Epidemiologie, Molekulare 

Aspekte, Gen-Ressortment 90 
Influenza-Epidemiologie, Virus-Reser

voire, tierische 92 
Influenza-Epidemiologie, Wirtswechsel 

und Pathogenität 92 
Influenza-Pneumonie 344 
Influenza-Virus, Antigen-Drift 85 
Influenza-Virus, Epidemien mit Exzeß

mortalität 86 
Influenza-Virus, Nomenklatur 84 
Influenza-Virus, Struktur 89 
Innere Medizin, Grundbegriffe (520) 
Inselzelltransplantation, Diabetes melli

tus (642) 
Intensivmedizin (577) 
Intensivmedizin, Methodenwertung 

(140) 
Intensivtherapie (445) 
Interferonbildung, Autoimmunerkran

kungen 105 

Interferonbildung, Fehlentwicklungen 
103 

Interferonbildung, Immunmangelerkran
kungen 106 

Interferonbildung, Leukozytenkulturen 
103 

Interferonbildung, Tumorerkrankungen 
104 

Intoxikationen akute, Therapie (440) 
Kaposisyndrom, AIDS 114 
Kardiale Amyloidose, Kasuistik 701 
Kardiologische Problempatienten (445) 
Kardiologischer Notfall (279) 
Kassenärztliche Tätigkeit (368) 
Katastrophenmedizin (301) 
Kerley-B-Linien 125 
Kernspintomographie 49 
Ketoanaloge Aminosäuren verzweigtket-

tige, Therapie, Encephalopathie hepa
tische 392 

Ketoanaloge Aminosäuren verzweigtket-
tige, Therapie, Niereninsuffizienz chro
nische 395 

Klebsiella pneumoniae, Pneumonie 316 
Knochemark-Transplantation, allogene, 

Ciclosopin A 569 
Knochenmark, Diagnostik, Becken

kammbiopsie 462 
Knochenmark-Transplantation, Graft 

versus Host Disease 569 
Knochenmark-Transplantation, Graft 

versus Host Disease, Ciclosporin A 
571 

Knochenstoffwechsel, Osteoblasten, 
Fluorid 738 

Knochenstoffwechsel, Östrogene 738 
Kollagen, Polymorphismus 421 
Kollagen, Stoffwechsel 420 
Kollagen, Stoffwechselstörungen, Ehlers-

Danlos-Syndrom 423 
Kollagen, Stoffwechselstörungen, Mar

fan-Syndrom 426 
Kollagen, Stoffwechselstörungen, Osteo

genesis imperfecta 426 
Kollagen, Synthese 421 
Kontrazeption, LHRH-Agonisten 276 
Kontrazeptiva, Leberhyperplasie, Kasui

stik 789 
Kopfschmerz (31), (794) 
Koronarangiographie, Beurteilungskrite

rien 134 
Koronarangiographie, Indikationsstel

lung 133 
Koronarangiographie, Kontraindikatio

nen 133 
Koronarangiographie, Risiken 133 
Koronare Herzkrankheit, Klinische Er

scheinungsformen 136 
Koronare Herzkrankheit, Klinische For

men 129 
Koronare Herzkrankheit, Small vessel di

sease 136 
Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno

stik, Belastungs-Thallium-Szintigra-
phie 132 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Differenzierung nach Patienten
gruppen 138 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Differenzierung nach technischen 
Möglichkeiten 139 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Echokardiographie 131 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Einschwemmkatheter 132 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Ergometrie 130 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Koronarangiographie 133 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Koronarreserve 135 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Langzeit-EKG 131 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Linksventrikuläre Angiographie 
134 

Koronare Herzkrankheit, Stufendiagno
stik, Myokardscintigraphie 132 

Koronare Herzkrankheit, Syndrom X 
135 

Koronarkranke, Rehabilitation (292), 
(368) 

Koronarkranke, Sozialmedizinische Be
wertung (368) 

Körpergewicht, Natürlicher Verlauf 430 
Körpertemperatur menschliche, Rege

lungsmechanismen (308) 
Kraniopharyngiome, Neurochirurgie 

298 
Kreatinin-Clearance, Berechnung 148 
Lasertherapie, Bronchialstenosen, Me

thodik 221 
Lasertherapie, Colorectale Tumoren 667 
Lasertherapie, endobronchiale, Indikatio

nen 20 
Lasertherapie, endobronchiale, Kompli

kationen 20 
Lasertherapie, endobronchiale, Über

sicht 18 
Lasertherapie, Gastrointestinale Tumo

ren, Rekanalisierung 22 
LDL-Rezeptor, Cholesterinhomöostase 

401 
Lebererkrankungen (376) 
Lebererkrankungen, entzündliche, Im

munmechanismen 607 
Leberhyperplasie, fokal noduläre, Kon

trazeptiva, Kasuistik 789 
Leberkrankheiten, Aminosäuremuster 

pathologisches 389 
Leberkrankheiten, Stoffwechselstörun-

gen, Aminosäuren 389 
Lebertransplantation, Immunsuppres

sion, Verfahren 555 
Lebertransplantation, Ciclosporin A, Er

gebnisse 553 
Leberzellcarcinom, primäres (Hepatozel-

luläres Carcinom) 622 
Legionellen, Klassifikation 321 
Legionellen-Infektionen, Diagnostik, An

tikörpernachweis 325 
Legionellen-Infektionen, Diagnostik, Er

regernachweis 325 
Legionellen-Infektionen, Differentialdia

gnostik 326 
Legionellen-Infektionen, Extrapulmonale 

Manifestationen 324 
Legionellen-Infektionen, Klinik 323 
Legionellen-Infektionen, Labordiagno

stik 325 
Legionellen-Pneumonien, Epidemiologie 

321 



800 Sachregister 

Legionellen-Pneumonien, Klinik 323 
Legionellen-Pneumonien, Risikofakto

ren 322 
Legionellen-Pneumonien, Therapie 326 
Leukämie, akute lymphatische, Kasui

stik 369 
Leukämie, akute lymphatische, Schwan

gerschaft, lytostatische Kombinations
therapie 652 

Leukämie, lymphatische, Diagnostik, 
Beckenkammbiopsie 469 

Leukämie, myeloische, Diagnostik, Bek-
kenkammbiopsie 466 

Leukämien (248) 
Leukämien, akute, Cytochemische Ein

teilung (FAB) 653 
Leukämien, akute, Schwangerschaft, L-

Asparaginase-Therapie 654 
Leukämien, Immunsuppressive Therapie, 

Tuberkulose-Reaktivierung 353 
Leukotriene, Klinische Bedeutung 191 
Leydigzellen, Androgenitales Syndrom 

707 
Leydigzellhyperplasie 709 
Leydigzelltumor 709 
Lipide, Arteriosklerose 401 
Lipidstoffwechsel, Apolipoprotein E-Po-

lymorphismus 692 
Lipoproteine, Zusammensetzung, Apoli

poprotein E 692 
Lipoproteinelektrophorese, Hyperlipo-

proteinaemie 695 
Lipoproteinklassen 399 
Lipoproteinstoffwechsel, Apolipopro-

teine 400 
Lipoproteinstoffwechsel, Cholesterin-

homöostase 401 
Lipoproteinstoffwechsel, Cholesterin-

transport 400 
Lipoproteinstoffwechsel, Hyperlipopro-

teinaemien 402 
Lipoproteinstoffwechsel, Plasmalipopro-

teine 399 
Lipoproteinstoffwechsel, Triglycerid-

transport 399 
Luftverschmutzung, Atemwegserkran

kungen 233 
Luftverunreinigung, Epidemiologische 

Probleme 239 
Luftwege, Hyperreagilibität, nasale und 

bronchiale 197 
Luftwege, obere und untere, Hyperreagi

bilität 198 
Luftwege, obere und untere, H y p e r a k 

tivität, Pathogenese 199 
Luftwege, obere und untere, Patho

physiologic 195 
Luftwege, obere und untere, Physiologie 

195 
Luftwege, obere und untere, Respira

tionsallergie 199 
Lungenbiopsie, offene 351 
Lungenbiopsie, transbronchiale 350 
Lungenheilkunde (687) 
Lungenmykosen sekundäre, Diagnostik 

329 
Lungenmykosen tropische, Übersicht 

333 
Lungenpunktion, perkutane 351 
Lupus erythematodes disseminatus, 

Therapie, Ciclosporin A 575 
Luteinisierendes Hormon Releasing Fak

tor, Agonisten, Klinische Anwendung 
276 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor, Agonisten, Therapie, Endome
triose 277 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor, Agonisten, Therapie, Hormonab
hängige Tumoren 277 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor, Agonisten, Therapie, Kontrazep
tion 276 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor, Agonisten, Therapie, Pubertas 
praecox 278 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor (LHRF), Pulsative Therapie 271, 
274 

Luteinisierendes Hormon Releasing Fak
tor, Therapeutische Anwendung 271 

Lymphatische Leukämie, akute, Schwan
gerschaft, Cytostatische Kombina
tionstherapie 652 

Lymphome maligne, Immunsuppressive 
Therapie, Tuberkulose-Reaktivierung 
353 

Magencarcinom, Therapie, Endosko-
pisch-photodynamische 680 

Mammacarcinom, Interdisziplinäre Dia
gnostik (112) 

Marfan-Syndrom 426 
Marmorknochenkrankheit Albers-Schön-

berg, Diagnostik, Beckenkammbiop
sie 456 

Mastzellretikulose, Diagnostik, Becken
kammbiopsie 470 

Melaena, Kasuistik 587 
Meningeome supraselläre, Neurochirur

gie 299 
Morbus Basedow, Stufendiagnostik 158 
Morbus Crohn, Langzeitbehandlung 

166 
Morbus Crohn, Medikamentöse Thera

pie, Corticosteroide 163 
Morbus Crohn, Medikamentöse Thera

pie, Immunsuppressive 164 
Morbus Crohn, Medikamentöse Thera

pie, Metronidazol 165 
Morbus Crohn, Medikamentöse Thera

pie, Salazosulfapyridin 164 
Morbus Crohn, Medikamentöse Thera

pie, Salazosulfapyridin, Nebenwirkun
gen 164 

Morbus Crohn, Medikamentöse Thera
pie, 5-Aminosalizylsäure 165 

Morbus Crohn, Therapie, Elementar
diät 166 

Morbus Crohn, Therapie, Entschei
dungskriterien 162 

Morbus Crohn, Therapieprinzipien 162 
Morbus Cushing, Depression 305 
Morbus Paget, Diagnostik 505 
Morbus Paget, Diagnostik, Becken

kammbiopsie 457 
Morbus Paget, Häufigkeit 503 
Morbus Paget, Klinik 504 
Morbus Paget, Pathogenese 502 
Morbus Paget, Therapie, Calcitonin 508 
Morbus Paget, Therapie, Diphospho-

nate 509 
Mucormykose der Lungen, Kasuistik 

331 

Myelotomie, Beckenkammbiopsie 453 

Naturheilkunde (788) 
Nelson-Syndrom 296 
Neurochirurgie, Neuroendokrinologische 

Störungen 293 
Neuroendokrinologie 249 
Neuroendokrinologische Störungen, 

Operative Therapie 293 
Neuropeptid-Agonisten, Therapeutische 

Anwendung 275 
Neurotransmitter 377 
Neurotransmitter, falsche 383 
Nierenarterien, AV-Fistel, Kasuistik 

365 
Nierenfunktionsteste, Übersicht 150 
Niereninsuffizienz chronische, Kontroll

untersuchungen 154 
Niereninsuffizienz chronische, Organbe

teiligungen 153 
Niereninsuffizienz chronische, Therapie, 

Aminosäuren essentielle 394 
Niereninsuffizienz chronische, Therapie, 

Ketoanaloge essentielle Aminosäuren 
395 

Niereninsuffizienz chronische, Therapie, 
Proteinarme Kost 394 

Niereninsuffizienz, Stadieneinteilung 
151 

Niereninsuffizienz, Stadieneinteilung, 
Übersicht 152 

Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik 147 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, 

Funktionsdiagnostik 148 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, 

Glomerulumfiltrat 148 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, 

Kreatinin-Clearance 148 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, 

Nierenplasmastrom 149 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, Se

miquantitative Funktionsproben 149 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, Se

rumharnstoff 151 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, Se

rum kreatin in 149 
Niereninsuffizienz, Stufendiagnostik, Tu

buläre Partialf unktionsstörungen 149 
Niereninsuffizienz terminale 153 
Nierentransplantation, Ciclosporin A, 

Ergebnisse 549 
Nierentransplantation, Ciclosporin A, 

Nebenwirkungen 542 
Nierentransplantation, Kinder, Ciclospo

rin A, Empfehlungen 551 
Nierenversagen akutes, Wegnersche Gra

nulomatose, Kasuistik 361 
Normalwerte menschliche (528) 

Oesophaguscarcinom, Therapie, Chirur
gisch endoskopisches Grenzgebiet 688 

Oesophagusvarizen, Bahandlungsmög-
lichkeiten 32 

Oesophagusvarizen, Sklerotherapie 33 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Er

gebnisse 36 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Ge

räteausstattung 34 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, In

jektionstechnik 35 



Sachregister 801 
Ocsophagusvarizen, Sklerotherapie, 

Komplikationen 37 
Ocsophagusvarizen, Sklerotherapie, 

Komplikationen, Bakteriämie 38 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, 

Komplikationen, Perforationen 39 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, 

Komplikationen, pulmonale 38 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, 

Komplikationen, Ulcera 39 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Oe-

sophagusfunktion 38 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Pä

diatrie 37 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Skle-

rosierungsmittel 35 
Oesophagusvarizen, Sklerotherapie, Skle-

rosierungstechnik 33 
Onkologie, Klinische Studien, Aufklä

rung (308) 
Orbitopathie endokrine, Therapie, Ciclo

sporin A 582 
Organtransplantation, Ciclosporin A 

529 
Ormondsche Krankheit 173, 658 
Ornithose-Pneumonie 343 
Osteogenesis imperfecta 426 
Osteogenesis imperfecta, Diagnostik, 

Elektronenmikroskopie 492 
Osteologie (501) 
Osteopenien primäre, Diagnostik, Elek

tronenmikroskopie 491 
Osteopenien primäre, Diagnostik, Radio

logie 491 
Osteopenien primäre, Übersicht 491 
Osteoporose, Diagnostik, Beckenkamm

biopsie 457 
Osteoporose, Diagnostik, 125-J-Photo-

nenabsorption 736 
Osteoporose, Frakturrisiko, Therapie 

738 
Osteoporose juvenile, Diagnostik, Elek

tronenmikroskopie 496 
Osteoporose, Prävention, Allgemeinmaß

nahmen 736 
Osteoporose, Prävention, Östrogenthera-

pie 736 
Osteoporose, Prävention, Risikofakto

ren 735 
Osteoporose primäre maligne, Becken

kammbiopsie 518 
Osteoporose primäre maligne, Klinik 512 
Osteoporose primäre maligne, Krank

heitsverlauf 517 
Osteoporose maligne primäre, Laborbe

funde 513 
Osteoporose primäre maligne, Mineral

haushalt 513 
Osteoporose primäre maligne, Röntgen

befunde 513 
Osteoporose, Schmerzsyndrom, Differen

tialtherapie 737 
Osteoporose, Therapie, alternierende 

739 
Osteoporose, Therapie, Calcitonin 738 
Osteoporose, Therapie, Fluorid 738 
Osteoporose, Therapie, Fluorid und Cal

cium 739 
Ostitis deformans Paget, Diagnostik, 

Beckenkammbiopsie 457 
Oxalose kongenitale, Diagnostik, Bek-

kenkammbiopsie 474 

Pankreascarcinom, Chemotherapie 733 
Pankreascarcinom, Chirurgische Thera

pie, Duodenopankreatektomie par
tielle 726 

Pankreascarcinom, Chirurgische Thera
pie, Duodenopankreatektomie totale 
726 

Pankreascarcinom, Chirurgische Thera
pie, Palliativoperationen 727 

Pankreascarcinom, Chirurgische Thera
pie, Pankreasresektion linksseitige 726 

Pankreascarcinom, Diagnostische Me
thoden 725 

Pankreascarcinom, fortgeschrittenes, Po
lychemotherapie 733 

Pankreascarcinom, inoperables, Bestrah
lungstherapie 733 

Pankreascarcinom, Konservative Thera
pie, Bilio-duodenale Prothese, endo
skopische 732 

Pankreascarcinom, Konservative Thera
pie, Ernährung 732 

Pankreascarcinom, Konservative Thera
pie, Schmerzbekämpfung 731 

Pankreascarcinom, nicht resezierbares, 
Prognose 729 

Pankreascarcinom, Palliativoperationen, 
Chirurgische Endoprothese 727 

Pankreascarcinom, Palliativoperationen, 
T-Drainage 727 

Pankreascarcinom, Palliativopertionen, 
Biliodigestive Anastomose 728 

Pankreasdiagnostik, sonozytologische 
43 

Pankreas-Erkrankungen (376) 
Pankreaspunktion, sonographisch ge

führte 45 
Pankreastransplantation, Ciclosporin A, 

Ergbnisse 561 
Pankreastransplantation, Diabetische 

Komplikationen 561 
Pankreastransplantation, Immunsuppres-

sive Verfahren 560 
Pankreastransplantation, Indikationsstel

lung 557 
Pankreastransplantation, Operationstech

nik 558 
Pankreastransplantation, Patientenaus

wahl 558 
Pankreastransplantation, Spenderaus

wahl 559 
Pankreatitis, chronische 243 
Papillendesinsertion, ERCP-Diagnostik 

14 
Parainfluenza Typ 3, Impfstoffentwick

lung 98 
Paramyxoviren, immunogene Viruspro

teine 99 
Paramyxoviren, Impfstoffe 98 
Paramyxoviren, Molekularbiologie 98 
Paramyxovirusimpfstoffe 101 
Patientenaufklärung, Rektoskopieurteil 

662 
Patientenaufklärung, Stufenaufklärung 663 
Peritonealtuberkulose, Diagnostische 

Maßnahmen 171 
Peritonealtuberkulose, Kasuistik 169 
Peritonealtuberkulose, Therapie, Tuber-

kulostatica 171 
Peritoneo-venöser Shunt, Komplikatio

nen 723 
Peritoneo-venöser Shunt, Mesothelzell-

proliferation, Kasuistik 720 
Pest (112) 
Pfortaderthrombose, Kasuistik 242 
Pfortadervenenthrombose, Klinik 242 
Pfortadervenenthrombose, Therapie 242 
Pharmakotherapie (31) 
Phosphatase saure, Bestimmung im 

Serum, Immun-Enzym-Test 523 
Phosphatase saure, Myelosen, Diagno

stik 526 
Phosphatase saure, Prostatacarcinom 

525 
Phosphatasen saure, Isoenzyme 523 
Phosphatasen saure, Organverleilung 

523 
Photodynamische Diagnostik, endosko

pische 675 
Photodynamische Therapie, endoskopi

sche 675 
Phytotherapie 248 
Pilzerkrankungen, Einteilung, klinisch re

levante 328 
Pilzpneumonien, Therapie 334 
Pilzpneumonien, Übersicht 328 
Plasmozytom, Diagnostik, Beckenkamm

biopsie 470 
Plasmozytom, Paraproteinämische Poly

neuropathie, Kasuistik 785 
Plasmozytom, Zytostatikatherapie, Ka

suistik 586 
Plasmozytom, Zytostatikatherapie, Para-

proteinsekretion 584 
Plasmozytom, Zytostatikatherapie, Tu

morzellinfiltration 586 
Pneumocistis carinii, Erreger 335 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Klinik 

336 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Mikro

biologische Diagnostik 338 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Patho

logische Anatomie 337 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Radio

logie 337 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Thera

pie 339 
Pneumocistis carinii-Pneumonie, Über

sicht 335 
Pneumokokkenpneumonien 314 
Pneumomediastinum, Ätiologie 359 
Pneumomediastinum, Kasuistik 357 
Pneumonie, Antibiotikatherapie, Erreger-

spezifische 319 
Pneumonien atypische, Influenza 344 
Pneumonien atypische, Ornithose 343 
Pneumonien atypische, Q-Fieber 342 
Pneumonien atypische, Übersicht 341 
Pneumonien bakterielle, Antibiotikathe

rapie 319 
Pneumonien bakterielle, Aspirations-

pneumonie 317 
Pneumonien bakterielle, Ätiologie 312 
Pneumonien bakterielle, Diagnostik 314 
Pneumonien bakterielle, Epidemiologie 

311 
Pneumonien bakterielle, Klinik 313 
Pneumonien bakterielle, Legionellen-

Pneumonien 321 
Pneumonien bakterielle, Pathogenese 

313 
Pneumonien bakterielle, Therapie 317 
Pneumonien, Diagnostik, Erregernach

weis 348 



802 Sachregister 
Pneumonien, Diagnostik, invasive 

347 
Pneumonien, Diagnostik, Lungenbiop-

sie 350 
Pneumonien, Diagnostik, Tanstracheale 

Aspiration 347 
Pneumonien, Erregernachweis, Stufen

diagnostik 348 
Pneumonien mykotische, Therapie 334 
Pneumonien mykotische, Übersicht 328 
Polymyalgia rheumatica, Kasuistik 592 
Polyneuropathie, Paraproteinämische, 

Kasuistik 785 
Polypektomie endoskopische, Colorectale 

Tumoren 666 
Porphyrie akute, d-Aminolävulinsäure -

Dehydrase-Mangel, Kasuistik 446 
Portalvenenthrombose, Kasuistik 240 
Prinzmetal-Angina 137 
Prolaktinom, Gravidität, Therapie 286 
Prolaktinom, Therapie, Bromocriptin 

291 
Prolaktinome, Klinik 282 
Prolaktinome, Prolaktinsekretion 280 
Prolaktinome, Therapie, Bromocriptin 

283 
Prolaktinome, Therapie, Dopamin-Ago-

nisten 285 
Prolaktinome, Therpie, Neurochirurgie 

296 
Prolaktinsekretion, gesteigerte, Differen

tialdiagnostik 281 
Prolaktinsekretion, Pathophysiologic 

280 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Antiandrogene 768 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Cytostatica 768 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Estramustinphosphat 768 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Hormone 767 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, LHRH-Analoge 769 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Orchidektomie 768 
Prostatacarcinom fortgeschrittenes, 

Therapie, Östrogene 768 
Prothrombinzeit, verlängerte, Stufendia

gnostik 144 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Dia

gnose 415 
Protoporphyrie, erythrohepatische 411 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Enzy-

matische Defekte 412 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Foto

sensibilität 413 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Hä-

miosynthese, Enzymstörungen 411 
Protoporphyrie, erythrohepatische, He

patobiliary Erkrankung 413 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Pha

senverlauf 417 
Protoporphyrie, erythrohepatische, 

Therapie 416 
Protoporphyrie, erythrohepatische, Vor

kommen 412 
Protoporphyrie erythropoetische, Leber

zirrhose, Kasuistik 441 
Protoporphyrie, Protoporphyrinkompar-

timente 415 
Pseudo-Krupp, Verursachung 235 

Psychiatrie, Dexamethason-Suppressions-
Test 304 

Psychoneuroendokrinologie 302 
Psychoneuroendokrinologie, Endokrino-

logische Funktionstest 302 
Pubertas praexox, Therapie, LHRH-

Agonisten 278 
Q-Fieber, Kasuistik 46 
Q-Fieber-Endokarditis, Kasuistik 640 
Q-Fieber-Infektion, chronische, Klinik 

641 
Q-Fieber-Pneumonie 342 
Rachitis, Diagnostik, Beckenkammbiop

sie 461 
Recto-Sigmoidoskop, flexibles 6 
Rectoskopie, flexibles Gerät, Ergebnisse 

7 
Rectoskopie, Starres Gerät, Ergebnisse 

7 
Rectumadenom breitbasiges, Endoskopi

sche Mikrochirurgie 670 
Rectumadenom breitbasiges, Endoskopi

sche Mikrochirurgie, Ergebnisse 672 
Rectumadenom breibasiges, Chirurgische 

Behandlung, Differentialindikation 674 
Rectumcarcinom breitbasiges, Endosko

pische Mikrochirurgie, Technik 671 
Rektoskopieurteil 662 
Respiratory Syncytial Virus, Impfstoff

entwicklung 98 
Retroperitoneale Fibrose, Kasuistik 657 
Retroperitoneale Fibrose, Kasuistik 173 
Retroperitoneale Fibrose, Pathogenese 

659 
RetroperitonealFibrose, Kasuistik 173 
Rheumatoide Arthritis, Therapie, Ciclos

porin A 576 
Riesenzellarteriitis, Epidemiologie 595 
Riesenzellarteriitis, Kasuistik 592 
Riesenzellarteriitis, Verlauf 595 
Sauerstofftherapie (54) 
Schilddrüsenerkrankungen, Diagnostik, 

Dringlichkeit 160 
Schilddrüsenerkrankungen, Diagnostik, 

Fehler 160 
Schilddrüsenerkrankungen, Diagnosti

sche Methoden, In-vitro-Tests 156 
Schilddrüsenerkrankungen, Diagnosti

sche Methoden, In-vivo-Tests 157 
Schilddrüsenerkrankungen, Epidemiolo

gie 155 
Schilddrüsenerkrankungen, Stufendia

gnostik 157 
Schlaf-EEG, Hormonsekretion 306 
Schmerzpatienten (49) 
Schock (620) 
Schwangerschaft, Hochdrucktherapie 

760 
Sigmoidoskopie, Geräteübersicht 6 
Sonographie, Abdomen (705) 
Sonographie, Gallenwege (716) 
Sonographie, Pankreas 43 (716) 
Staphylokokkenpneumonien 315 
Status Asthmaticus, Therapie, Allge

meinmaßnahmen 211 
Status Asthmaticus, Therapie, Anticho-

linergica 209 
Status Asthmaticus, Therapie, Antihista-

minica 209 

Status Asthmaticus, Therapie, Be
atmung 210 

Status Asthmaticus, Therapie, Bronchial
lavage 210 

Status Asthmaticus, Therapie, Glucocor-
ticoide 209 

Status Asthmaticus, Therapie, Sauer
stoff 210 

Status Asthmaticus, Therapie, Sekretoly-
tica 210 

Status Asthmaticus, Therapie, Sympathi-
comimetica 208 

Status Asthmaticus, Therapie, Theophyl
lin 209 

Struma maligna, Stufendiagnostik 159 
Strumaleiden, Stufendiagnostik 159 
Stufendiagnostik, Stufenprogramme 121 
Suizid (574) 
Therapie, klinische (656) 
Thermogenese, Tierische Regulation 

432 
Thoraxschmerz, Differentialdiagnose 

137, 359 
Thrombinzeit, verlängerte, Stufendiagno

stik 144 
Thromboembolische Komplikationen, 

Darmerkrankungen chronische 643 
Thrombozytopenie, Stufendiagnostik 

145 
Thyreoiditis, Stufendiagnostik 159 
Thyreotropin Releasing Hormon-Test 

302 
Trachealstenose, Lasertherapie, endo

bronch ia l 19 
Trachealstenosen, narbige, Lasertherapie, 

Ergebnisse 225 
Transtracheale Aspiration, Technik 349 
Transtracheale Aspiration, Wertigkeit 

348 
Triglyceride im Serum, Referenzwerte 

698 
Tumorblutung, Gastrointestinaltrakt, La

sertherapie 25 
Tumor-Staging, Beckenkammdiagnostik 

472 
Tumortherapie, chirurgisch-endoskopi-

sches Grenzgebiet 688 
Tumortherapie, Resistenzproblem (356) 
T-Zellen, Subpopulationen 531 

Varizella Zoster, Latente persistierende 
Infektion 71 

Varizella-Zoster, Ganglienbesiedlung 71 
Venensystem, Pathophysiologic (687) 
Verdauungssystem (490) 
Verdauungstrakt, Erkrankungen (387) 
Vergiftungen exogene (562) 
Video-Endoskopie, Gerätesystem 29 
Video-Endoskopie, Methodik 29 
Virusdesinfektion, Avidität 76 
Virusdesinfektion, Reaktivierung 76 
Virusdesinfektion, Virusgruppenspezifi-

sche Tenazität 74 
Virusdesinfektion, Virusinaktivierung 75 
Virusdesinfektionsmittel, Hepatitis B 79 
Virusdesinfektionsmittel, Übersicht 76 
Virusforschung, Antipeptid-Antikörper 

59 
Virusforschung, Desoxyribonuklein

säure 58 



Sachregister 803 
Virusforschung, Genomcharakterisie

rung 59 
Virusforschung, Gentechnologie 60 
Virusforschung, Molekularbiologie 58 
Virusforschung, Nukleinsäure-Hybridisie-

rung 60 
Virusforschung, Vaccine-Produktion 60 
Virushepatitis, Erforschung, Geschichte 

597 
Virushepatitis, Icterus catarrhalis 597 
Virusmyokarditis (93) 
Virus-Pneumonien 345 
Visuell evozierte Potentiale 377 
Vorhofstimulation programmierte, AV-

Knoten-reentry-Tachykardie 743 
Wachstumshormon Releasing Faktor, 

Akromegalie 263 
Wachstumshormon Releasing Faktor, 

Bestimmung 260 
Wachstumshormon Releasing Faktor, 

Biologische Wirkung 259, 260 
Wachstumshormon-Mehrsekretion, Ek-

topische Releasing Faktor-Produk
tion 263 

Wachstumshormon Releasing Faktor, 
Hypophysenvorderlappen, Funktions
diagnostik 262 

Wachstumshormon Releasing Faktor, 
Lokalisation 260 

Wachstumshormon Releasing Faktor, 
Struktur 259 

Wachstumshormon, Sekretion, Patho
physiologic 286 

Wachstumshormon-Mehrsekretion, Ek-
topische Releasing Faktor-Produk
tion 263 

Wegnersche Granulomatose, Spätrezi
div 711 

Wegnersche Granulomatose, Akutes Nie
renversagen, Kasuistik 361 

Wegnersche Granulomatose, Pathoge
nese 363 

Wegnersche Granulomatose, Therapie
probleme 364 

Yersinina-Infektionen (112) 

Zystinose, Diagnostik, Beckenkamm
biopsie 474 



804 

Autorenregister 
Abb, J. 103 
Adrian, Th., s. Wigand, R. 

109 
Aizawa, K., s. Kalo, H. 675 
Alexander, M. 341 
Allgayer, A., s. Kleber, G. 

587 
Althoff, P.-H., Schöffling, 

K. 280 
Anschütz, F., Gross, R. 121 
Arnold, R., Gropp, C. 730 
Assmann, G., Lenzen, H J . 

692 
Bassermann, R., s. Jüngst, 

D. 706 
Baur, X., Hacker, H., 

Hauser, F.E. 357 
Benker, G., s. Reinwein, D. 

155 
Beris, Ph., s. Miescher, P.A. 

575 
Berr, F., s. Gerbes, A.L. 

720 
Berthold, H., s. Otte, W. 46 
Binsack, T., Kolb, H., Sauer, 

H., Wilmanns, W. 369 
Bischoff, K.O., s. Müller, 

M.K. 657 
Blum, H.E., Walter, E., 

Gerok, W. 614 
Blumenstein, M., Burkhardt, 

R., Hübner, G., Schult-
heiss, H.P., Strauer, 
B.E. 701 

Blumenstein, M., Klepzig, 
M., Weinzierl, M., Witte, 
J., Strauer, B.E. 241 

Bode, J.Ch. 388 
Bohn, A., s. König, W. 182 
Bohn, Th., Hunstein, W. 

711 
Böhning, W., Golinske, M., 

Wettengel, R. 228 
Borst, H.G., s. Hetzer, R. 

563 
Brodehl, J. 578 
Buchborn, E. 249, 529 
Buchfelder, M., s. Fahl-

busch, R. 293 
Bueß, G., Theiß, R., Hut

terer, F., Günther, M., 
Hepp, M., Pichlmaier, 
G. 670 

Burk, M., s. Gropp, C. 
756 

Burkhardt, R., Kettner, G., 
Mahl, G., Jäger, K. 478 

Burkhardt, R., s. Blumen
stein, M. 701 

Castro, L.A., s. Land, W. 
549 

Classen, M., Dölle, W. 1, 
661 

Classen, M., s. Hagenmüller, 
F. 29 

Classen, M., s. Phillip, J. 2, 
6 

Classen, M., s. Strohm, 
W.D. 162 

Daiß, W., Scheurlen, M., 
Malchow, H., Ostendorf, 
P., Jaschonek, K. 643 

Deinhardt, F., s. Martini, 
G. A. 57 

Deinhardt, F., s. Szabados, 
A. 335 

Dieker, P., s. Klingmüller, 
D. 361 

Dierkesmann, R. 18 
Dölle, W., s. Classen, M. 1, 

661 
Döller, G., s. Marschall, H.-

U. 640 
Doss, M. 411 
Doss, M., Keller, J., Horn

stein, O.P. 441 
Doss, M., s. Schiller, A. 

446 
Dralle, S., s. Phillip, J. 2 

Eckstein, R., s. Oertel, H. 
712 

Eisenburg, J., s. . Fliege, R. 
173 

Eisenburg, J., s . Richter, 
W.O. 169 

Erdmann, E., s. . Greif, J. 
717 

Erdmann, E., s. . Haberl, R. 
50 

Erdmann, E., s. . Höfling, B. 
244 

Fabel, H. 347 
Fahlbusch, R., Buchfelder, 

M., Schreil, U. 293 Ferlinz, R. 213 
Fink, M., s. Schleuning, M. 

652 
Fliege, R., Scherer, U., 

Eisenburg, J. 173 
Fornara, P., s. Land, W. 

549 
Fruhmann, G. 181 

Garten, W., s. Klenk, H.-D. 
94 

Gerbes, A.L., Pape, G.R., 
Jüngst, D., Sauerbruch, 
T., Berr, F., Lohrs, U., 
Rienmüller, R. 720 

Gerlich, W.H. 63 
Gerok, W. 377 
Gerok, W., s. Blum, H.E. 

614 
Golinske, M., s. Böhning, 

W. 228 
Golitz, B., s. Heil, W. 523 
Graffenried, B. v., Krupp, 

P. 542 
Greif, J., Erdmann, E. 717 
Greif, J., s. Zähringer, J. 

177 
Greten, H., Windler, E. 399 
Gropp, C , Burk, M. 765 
Gropp, C , s. Arnold, R. 

730 
Gross, R. 309 
Gross, R., s. Anschütz, F. 

121 
Gross, W.L., s. Zurborn, 

K.H. 584 
Günther, M., s. Bueß, G. 

670 
Haberl, R., Teichmann, R., 

Erdmann, E., Remberger, 
K. 50 

Habermehl, K.-O. 113 
Habild, W., s. Holler, E. 

365 
Hacker, H., s. Baur, X. 357 
Hagenmüller, F., Classen, 

M. 29 
Hahn, D., s. Höfling, B. 

244 
Hancke, S. 43 
Hardt, C , s. Wagner, H. 

530 
Hauser, F.E., s. Baur, X. 

357 
Häußinger, K., Huber, 

R.M. 221 
Hayata, Y., s. Kato, H. 675 
Heeg, K., s. Wagner, H. 

530 
Heil, W., Rick, W., Golitz, 

B. 523 
Hein, R., Neriich, A., 

Müller, P., Krieg, T. 
420 

Heinemann, V., Jehn, U. 
521 

Hennemann, H.H., Kuhn, 
H. 352 

Hepp, A., s. Hetzer, R. 563 
Hepp, M., s. Bueß, G. 670 

Herrmann, G., s. Hetzer, R. 
563 

Hetzer, R., Warnecke, H., 
Schüler, S., Süthoff, U., 
Wonigeit, K., Lang, W., 
Herrmann, G., Hepp, A.. 
Schaps, D., Borst, H.G. 
563 

Hillebrandt, G., s. Land, 
W. 549 

Hiller, E., s. Schleuning, M. 
652 

Hoensch, H.P., s. Müller, 
M.K. 657 

Höffken, G., s. Lode, H. 
311 

Höfling, B., Erdmann, E., 
König, G., Weinzierl, M., 
Permanetter, W., Hahn, 
D., Witte, J. 244 

Holler, E., Habild, W. 365 
Holsboer, F. 302 
Höpken, W., Willers, H. 83 
Hornstein, O.P., s. Doss, 

M. 441 
Huber, R.M., s. Häußinger, 

K. 221 
Hübner, G., s. Blumenstein, 

M. 701 
Hübner, G., s. Oertel, H. 

712 
Hunstein, W., s. Bohn, Th. 

711 
Hutterer, F., s. Bueß, G. 

670 
Hütteroth, T.H., Meyer zum 

Büschenfelde, K.-H. 607 
Iiiner, W.-D., s. Land, W. 

549 
Jäger, K., s. Burkhardt, R. 

478 
Jaschonek, K., s. Daiß, W. 

643 
Jehn, U., s. Heinemann, V. 

521 
Jilg, W. 633 
Jüngst, D., Laible, V., Bas

sermann, R. 706 
Jüngst, D., s. Gerbes, A.L. 

720 
Kather, H. 429 
Kato, H., Konaka, C , Kaw-

ate, N., Nishimiya, K., 
Saito, M., Kinoshita, K., 
Sakai, H., Okitsu, H., 
Kawaguchi, M., Aizawa, 
K., Hayata, Y. 675 



Autorenregister 
Kawaguchi, M., s. Kato, H. 

675 
Kawate, N., s. Kato, H. 

675 
Keller, J., s. Doss, M. 441 
Kemmerich, B., s. Lode, H. 

311 
Kettner, G., s. Burkhardt, 

R. 478 
Kinoshita, K., s. Kato, H. 

675 
Klare, B., s. Land, W. 549 
Kleber, G., Sauerbruch, T., 

Allgayer, A., Witte, J., 
Wiebecke, B. 587 

Klein, G., s. Otte, W. 46 
Klenk, H.-D., Garten, W., 

Rott, R. 94 
Klenk, H.-D., s. Rott, R. 

89 
Klepzig, M., s. Blumenstein, 

M. 241 
Klepzig, M., s. Zähringer, 

J. 177 
Klingemann, H.-G., Storb, 

R. 569 
Klingmüller, D., Dieker, P., 

Magnussen, H., Kramer, 
H J . 361 

Knöller, J., s. König, W. 
182 

Kochsiek, K., s. Riegger, 
A.J.G. 123 

Kolb, H. 580 
Kolb, H., s. Binsack, T. 369 
Konaka, C , s. Kato, H. 

675 
König, G. 208 
König, G., s. Höfling, B. 

244 
König, W., Bohn, A., 

Rauscher, 1., Schönfeld, 
W., Knöller, J., Theo
bald, K., Pfeiffer, P. 182 

Kramer, H J . , s. Kling
müller, D. 361 

Krappe, J., s. Wehr, M. 
741 

Krech, T., Naumann, P. 
321 

Krieg, T., s. Hein, R. 420 
Krupp, P., s. Graffenried, B. 

v. 542 
Kruse, H.-P., s. Kuhlen

cordt, F. 511 
Kuhlencordt, F., Kruse, H.-

P. 511 
Kuhn, H., s. Hennemann, 

H.H. 352 
Kunkel, G. 195 
Kuwert, E. 73 
Laible, V., s. Jüngst, D. 706 
Lamerz, R., s. Richter, 

W.O. 169 
Land, W., Castro, L.A., Hil

lebrand, G., Klare, B., 
Iiiner, W.-D., Fornara, 
P. 549 

Land, W., s. Landgraf, R. 
557 

Landgraf, R., Land, W. 557 

Lang, W., s. Hetzer, R. 563 
Lechner, K. 141 
Lenzen, H J . , s. Assmann, 

G. 692 
Leyendecker, G., s. Wildt, 

L. 266 
Leyendecker, K., Schnaith, 

E., Rick, W. 771 
Lode, H., Höffken, G., 

Kemmerich, B. 311 
Lohrs, U., s. Gerbes, A.L. 

720 
Losa, M., s. Werder, K. 

von. 259 
Ludwig, B., s. Zähringer, J. 

177 

Magnussen, H. 201 
Magnussen, H., s. Kling

müller, D. 361 
Mahl, G., s. Burkhardt, R. 

478 
Malchow, H., s. Daiß, W. 

643 
Mannes, G.A., Scheurlen, 

C , Stellaard, F., Paum
gartner, G. 646 

Mannes, G.A., s. Scheurlen, 
C. 789 

Marschall, H.-U., Döller, 
G. 640 

Martini, G.A. 597 
Martini, G.A., Deinhardt, 

F. 57 
Mehmel, H.C. 129 
Meyer zum Büschenfelde, K.-

H. , s. Hütteroth, T.H. 
607 

Miescher, P.A., Beris, Ph. 
575 

Moser, E., s. Scheurlen, C. 
789 

Müller, M.K., Hoensch, 
H.P., Bischoff, K.O., 
Ohnhaus, E.E. 657 

Müller, O.A., Stalla, G.K., 
Werder, K. von. 251 

Müller, O.A., s. Werder, K. 
von. 259 

Müller, P., s. Hein, R. 420 
Müller, R. 602 

Naumann, P., s. Krech, T. 
321 

Neriich, A., s. Hein, R. 420 
Nishimiya, K., s. Kato, H. 

675 
Noll. B., s. Wehr, M. 741 

Oertel, H., Eckstein, R., 
Hübner, G., Wiebecke, 
B., Riess, H., Paum
gartner, G. 712 

Ohnhaus, E.E., s. Müller, 
M.K. 657 

Okitsu, H., s. Kato, H. 675 
Ostendorf, P., s. Daiß, W. 

643 
Otte, W., Klein, G., Berth

old, H. 46 

Pape, G.R., s. Gerbes, A.L. 
720 

Paumgartner, G., s. Mannes, 
G. A. 646 

Paumgartner, G., s. Oertel, 
H. 712 

Permanetter, W., s. Höfling, 
B. 244 

Pfeiffer, P., s. König, W. 
182 

Phillip, J., Classen, M. 6 
Phillip, J., Dralle, S., Clas

sen, M. 2 
Pichlmaier, G., s. Bueß, G. 

670 
Pichlmayr, R., Ringe, B., 

Wonigeit, K. 553 
Pickardt, C R . 582 
Poesl, H., s. Sander, R. 22, 

665 

Rauscher, L, s. König, W. 
182 

Rein wein, D., Benker, G. 
155 

Remberger, K., s. Haberl, 
R. 50 

Richter, W.O., Spengler, U., 
Lamerz, R., Eisenburg, 
J. 169 

Rick, W., s. Heil, W. 523 
Rick, W., s. Leyendecker, 

K. 771 
Riegger, A.J.G., Kochsiek, 

K. 123 
Rienmüller, R., s. Gerbes, 

A.L. 720 
Riess, H., s. Oertel, H. 712 
Ringe, B., s. Pichlmayr, R. 

553 
Ringe, I.D. 405, 735 
Ringsgwandl, G., Scheidt, 

W. v., Strauer, B.E. 592 
Rizzetto, M., Verme, G. 

628 
Roggendorf, M. 621 
Roher, H.D., Stöltzing, H. 

725 
Rott, R., Scholtissek, C , 

Klenk, H.-D. 89 
Rott, R., s. Klenk, H.-D. 

94 

Saito, M., s. Kato, H. 675 
Sakai, H., s. Kato, H. 675 
Sander, R., Poesl, H., 

Spuhler, A. 22 
Sander, R., Poesl, H., Stru

bel, M. 665 
Sandow, J. 275 
Sauer, H., s. Binsack, T. 

369 
Sauerbruch, T., s. Gerbes, 

A.L. 720 
Sauerbruch, T., s. Kleber, 

G. 587 
Sauerbruch, T., s. Scheurlen, 

C. 789 
Schaefer, H.E. 453 
Schalhorn, A., s. Wohlrab, 

A. 785 

Schaps, D., s. Hetzer, R. 
563 

Scheid, A. 98 
Scheidt, W. v., s. Rings

gwandl, G. 592 
Scherer, U., s. Fliege, R. 

173 
Scheurlen, C , Mannes, 

G.A., Sauerbruch, T., 
Moser, E. 789 

Scheurlen, C , s. Mannes, 
G. A. 646 

Scheurlen, M., s. Daiß, W. 
643 

Schierz, G., s. Szabados, A. 
335 

Schiller, A., Schneider, J., 
Doss, M. 446 

Schleicher, E. 372 
Schleuning, M., Fink, M., 

Weißenbacher, E.R., 
Hitler, E. 652 

Schnaith, E., s. Leyendecker 
K. 771 

Schneider, J., s. Schiller, A. 
446 

Schneweis, K.E. 68 
Schöffling, K., s. Althoff, P. 

H. 280 
Scholtissek, C , s. Rott, R. 

89 
Schönfeld, W., s. König, 

W. 182 
Schrell, U., s. Fahlbusch, 

R. 293 
Schüler, S., s. Hetzer, R. 

563 
Schultheiss, H.P.. s. Blumen 

stein, M. 701 
Sieberth, H.G. 147 
Siewert, J.R. 688 
Sivak, M.V. jr. M.D. 32 
Sondermann, I., s. Zurborn, 

K.H. 584 
Spengler, U., s. Richter, 

W.O. 169 
Spranger, J., s. Stoß, H. 

491 
Spuhler, A., s. Sander, R. 

22 
Stalla, G.K., s. Müller, 

O.A. 251 
Stellaard, F., s. Mannes, 

G. A. 646 
Stöltzing, H., s. Roher, 

H. D. 725 
Storb, R., s. Klingemann, 

H.-G. 569 
Stoß, H.. Spranger. J. 491 
Strauer, B.E. 750 
Strauer, B.E., s. Blumen

stein, M. 241, 701 
Strauer, B.E., s. Rings

gwandl, G. 592 
Strauer, B., s. Zähringer, J. 

177 
Strobel, M., s. Sander, R. 

665 
Strohm, W.D., Classen, M. 

162 
Süthoff, U., s. Hetzer, R. 

563 



806 Autorenregister 
Szabados, A., Schierz, G., 

Deinhardt, F. 335 
Teichmann, R., s. Haberl, 

R. 50 
Teschke, R. 436 
Theiß, R., s. Bueß, G. 670 
Theobald, K., s. König, W. 

182 
Ulmer, W.T. 233 
Verme, G., s. Rizzetto, M. 

628 
Wagner, H., Hardt, C., 

Heeg, K. 530 
Wagner, T.O.F. 271 
Walter, E., s. Blum, H.E. 

614 

Warnecke, H., s. Hetzer, R. 
563 

Wegmann, T. 328 
Wehr, M., Noll, B., Krappe, 

J. 741 
Weinzierl, M., s. Blumen

stein, M. 241 
Weinzierl, M., s. Höfling, 

B. 244 
Weißauer, W. 662 
Weißenbacher, E.R., s. 

Schleuning, M. 652 
Werder, K. von, Losa, M., 

Müller, O.A. 259 
Werder, K. von, s. Müller, 

O.A. 251 
Wettengel, R., s. Böhning, 

W. 228 
Wick, M., s. Wohlrab, A. 

785 

Wiebecke, B., s. Kleber, G. 
587 

Wiebecke, B., s. Oertel, H. 
712 

Wigand, R., Adrian, Th. 
109 

Wildt, L., Leyendecker, G. 
266 

Willers, H., s. Höpken, W. 
83 

Wilmanns, W., s. Binsack, 
T. 369 

Wilmanns, W., s. Wohlrab, 
A. 785 

Windler, E., s. Greten, H. 
399 

Winnacker, E.-L. 58 
Witt, Th.N., s. Wohlrab, A. 

785 
Witte, J., s. Blumenstein, 

M. 241 
Witte, j . , s. Höfling, B. 244 
Witte, J., s. Kleber, G. 587 
Wohlrab, A., Witt, Th.N., 

Schalhorn, A., Wilmanns, 
W., Wick, M. 785 

Wonigeit, K. 534 
Wonigeit, K., s. Hetzer, R. 

563 
Wonigeit, K., s. Pichlmayr, 

R. 553 
Wurbs, D. 9 
Zäh ringer, J., Greif, J., 

Klepzig, M., Ludwig, B., 
Strauer, B. 177 

Ziegler, R. 502 
Zurborn, K.H., Sonder

mann, I., Gross, W.L. 
584 

Verantwortlich für den Textteil: Prof. Dr. G.A. Martini, ehem. Direktor, Medizinische Klinik der Universität Marburg. Baldingcrstraße. D-3550 Marburg/Lahn 
Für den Anzeigentei l: E. Lückermann, H. Hüttig, Kurfürstendamm 237, D-1000 Berlin 15. - Springer-Verlag Berlin Heidelberg N e w York T o k y o . 
Druck der Universitätsdruckerei H. Stürtz A G , D-8700 Würzburg. Printed in Germany. © Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1985 
Springer-Verlag G m b H & Co. K G , D-1000 Berlin 33 

Dieses Heft enthält eine eingeklebte Postkarte der Firma Polaroid G m b H . Offenbach 


